



Rechnungshof
Österreich

Unabhängig und objektiv für Sie.

Bundesrechnungsabschluss für das Jahr 2021

Zahlenteil:

UG 34 Innovation und Technologie (Forschung)





IMPRESSUM

Herausgeber:
Rechnungshof Österreich
1030 Wien, Dampfschiffstraße 2
www.rechnungshof.gv.at
Redaktion und Grafik: Rechnungshof Österreich
Herausgegeben: Wien, im Juni 2022

AUSKÜNFTE

Rechnungshof
Telefon (+43 1) 711 71 – 8063
E-Mail info@rechnungshof.gv.at
[facebook/RechnungshofAT](https://www.facebook.com/RechnungshofAT)
Twitter: @RHSprecher

FOTOS

Cover: [istock.com/tomograf](https://www.istock.com/tomograf)

An den
Rechnungshof

Bundesministerin für Klimaschutz, Umwelt, Energie,
Mobilität, Innovation und Technologie
Frau Leonore Gewessler, BA

Vollständigkeitserklärung zu den Abschlussrechnungen und Anhangsangaben für das Finanzjahr 2021

Ich erkläre als zur Aufstellung der Abschlussrechnungen verpflichtetes haushaltsleitendes Organ Folgendes:

Alle verrechnungspflichtigen Gebarungsfälle wurden im Haushaltsverrechnungssystem erfasst, sämtliche Abschlussrechnungen vollständig und richtig aufgestellt sowie sämtliche haushaltsrechtlichen Vorschriften eingehalten.

Abschlussrechnungen

1. Ich bin meiner Verantwortung für die Aufstellung und Darstellung der Abschlussrechnungen gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 sowie § 101 Bundeshaushaltsgesetz 2013 nachgekommen. Insbesondere bin ich dafür verantwortlich, dass die Abschlussrechnungen ein möglichst getreues Bild der finanziellen Lage des Bundes (Vermögens-, Ergebnis- und Finanzlage) in Übereinstimmung mit dem Bundeshaushaltsgesetz 2013, der Bundeshaushaltsverordnung 2013, der Rechnungslegungsverordnung 2013 sowie den sonstigen haushaltsrechtlichen Bestimmungen vermitteln.
2. Die in den Abschlussrechnungen ausgewiesenen Ergebnisse stimmen mit den Verrechnungsaufschreibungen überein.
3. Die Gliederung der Abschlussrechnungen entspricht den §§ 3 bis 12 Rechnungslegungsverordnung 2013. Weiters liegen den Abschlussrechnungen alle in den §§ 14 bis 33 Rechnungslegungsverordnung 2013 genannten Nachweise (Anhangsangaben) für das darzustellende sowie das vorangegangene Finanzjahr bei.

28.04.2022

Datum



Unterschrift des haushaltsleitenden Organs

Inhaltsverzeichnis

| | |
|---|------------|
| INHALTSVERZEICHNIS | 1 |
| I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN..... | 4 |
| 2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG ALLGEMEIN..... | 4 |
| 2.2.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2)..... | 4 |
| 2.3.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – EINZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2)..... | 6 |
| 2.4 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – SALDO AUS EIN- UND AUSZAHLUNGEN (GB, DB1, DB2) | 8 |
| 2.5.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) | 10 |
| 2.6.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – ERTRÄGE GESAMT (GB, DB1, DB2) | 12 |
| 2.7 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – SALDO AUS ERTRÄGEN UND AUFWENDUNGEN (GB, DB1, DB2)..... | 14 |
| 2.8.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES – ALLGEMEINE GEBARUNG GESAMT | 16 |
| 2.8.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFERN - AUSZAHLUNGEN/EINZAHLUNGEN..... | 20 |
| 2.11.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES ALLGEMEIN | 28 |
| 2.11.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFER – AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE..... | 32 |
| 2.13.1 VERÄNDERUNG DER VORANSCHLAGSWERTE 2021 - FINANZIERUNGSHAUSHALT – AUSZAHLUNGEN | 38 |
| 2.13.2 VERÄNDERUNG DER VORANSCHLAGSWERTE 2021 - FINANZIERUNGSHAUSHALT – EINZAHLUNGEN | 40 |
| 2.13.3 VERÄNDERUNG DER VORANSCHLAGSWERTE 2021 - ERGEBNISHAUSHALT – AUFWENDUNGEN | 42 |
| 2.13.4 VERÄNDERUNG DER VORANSCHLAGSWERTE 2021 - ERGEBNISHAUSHALT – ERTRÄGE..... | 44 |
| 3 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG NACH MVAG | 46 |
| 3.1 FINANZIERUNGSRECHNUNG NACH MVAG – ALLGEMEINE GEBARUNG (GB, DB1, DB2)..... | 46 |
| 3.3 ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG (GB, DB1, DB2) | 48 |
| 3.4.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) | 50 |
| 3.4.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2) | 52 |
| 3.6.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) | 54 |
| 3.6.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2)..... | 56 |
| 4 VERPFLICHTUNGEN UND BERECHTIGUNGEN | 58 |
| 4.1 VERPFLICHTUNGEN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG | 58 |
| 4.1.2 VERPFLICHTUNGEN ZULASTEN KÜNFTIGER FINANZJAHRE NACH FINANZJAHREN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG | 60 |
| 5 RÜCKLAGEN | 62 |
| 5.1 RÜCKLAGENSPIEGEL GESAMT..... | 62 |
| 5.2 RÜCKLAGENSTAND JE GB, DB1 UND DB2 | 64 |
| 5.3.1 RÜCKLAGENSPIEGEL - DETAILBUDGETRÜCKLAGEN | 66 |
| 5.4 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN JE DETAILBUDGET | 68 |
| II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021 | 70 |
| 1. VERMÖGENSRECHNUNG – KURZFASSUNG..... | 70 |
| 2. ERGEBNISRECHNUNG – KURZFASSUNG | 76 |
| 3. FINANZIERUNGSRECHNUNG - KURZFASSUNG | 80 |
| 4. VERMÖGENSRECHNUNG – LANGFASSUNG..... | 90 |
| 5. ERGEBNISRECHNUNG – LANGFASSUNG..... | 104 |
| 6. FINANZIERUNGSRECHNUNG – LANGFASSUNG | 114 |
| III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2021 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN..... | 128 |
| 5 FORDERUNGEN (A.V, B.II) | 128 |

| | |
|---|-----|
| 5.1 FORDERUNGSSPIEGEL NACH LAUFZEIT UND TEILSEKTOREN | 128 |
| 5.2 AUFGLIEDERUNG DER FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS..... | 130 |
| 5.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS..... | 132 |
| 8 VERBINDLICHKEITEN (D.II, E.II) | 134 |
| 8.1 VERBINDLICHKEITEN NACH GLOBALBUDGETS | 134 |
| 8.2 AUFGLIEDERUNG DER VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS | 136 |
| 8.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS | 138 |
| 9 RÜCKSTELLUNGEN (D.III, E.III)..... | 140 |
| 9.1 RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL UNTERGLIEDERUNG..... | 140 |
| 9.2 ÜBERSICHT ÜBER DIE ENTWICKLUNG DER RÜCKSTELLUNGEN..... | 142 |
| 9.3 RÜCKSTELLUNGEN – AUFGLIEDERUNG NACH DETAILBUDGETS..... | 144 |
| 14 AUFWENDUNGEN UND AUSZAHLUNGEN | 146 |
| 14.1 ÜBERSICHT ÜBER AUFWENDUNGEN NACH GLOBALBUDGET – GESAMT | 146 |
| 14.2 ÜBERSICHT ÜBER AUSZAHLUNGEN NACH GLOBALBUDGET – GESAMT | 148 |
| 19 ABSCHLUSSRECHNUNGEN DER VOM BUND VERWALTETEN RECHTSTRÄGER | 150 |
| 19.1.1.1 RAT FÜR FORSCHUNG UND TECHNOLOGIEENTWICKLUNG „FTE-RAT“ - VERMÖGENSRECHNUNG | 150 |
| 19.1.1.2 RAT FÜR FORSCHUNG UND TECHNOLOGIEENTWICKLUNG „FTE-RAT“ - ERGEBNISRECHNUNG..... | 152 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.2.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt
(GB, DB1, DB2)**
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag | Auszahlung | Abweichung |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.822.835,84 | -1.371.164,16 |
| | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.822.835,84 | -1.371.164,16 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 102.227.328,68 | -15.907.671,32 |
| | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 102.227.328,68 | -15.907.671,32 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 384.278.000,00 | 281.110.727,61 | -103.167.272,39 |
| | FTI-Förderung | 384.278.000,00 | 281.110.727,61 | -103.167.272,39 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 561.607.000,00 | 441.160.892,13 | -120.446.107,87 |
| | Summe | 561.607.000,00 | 441.160.892,13 | -120.446.107,87 |

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------|--|-----------------|-------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Verpflichtungen | Verbindlichkeiten |
| | | | | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.164,16 | 2.732.462,70 | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.164,16 | 2.732.462,70 | |
| | 118.135.000,00 | 15.907.671,32 | 8.804.826,99 | |
| | 118.135.000,00 | 15.907.671,32 | 8.804.826,99 | |
| | 384.278.000,00 | 103.167.272,39 | 88.056.125,56 | |
| | 384.278.000,00 | 103.167.272,39 | 88.056.125,56 | |
| | 561.607.000,00 | 120.446.107,87 | 99.593.415,25 | |
| | 561.607.000,00 | 120.446.107,87 | 99.593.415,25 | |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.3.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt
(GB, DB1, DB2)**
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------------------|--------------|------------|-------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag | Einzahlung | Abweichung |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | | |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | | 8,00 | 8,00 |
| | FTI-Infrastruktur | | 8,00 | 8,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 1.008.000,00 | 275.971,99 | -732.028,01 |
| | FTI-Förderung | 1.008.000,00 | 275.971,99 | -732.028,01 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 1.008.000,00 | 275.979,99 | -732.020,01 |
| | Summe | 1.008.000,00 | 275.979,99 | -732.020,01 |

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------|--|----------------|--------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen | Forderungen |
| | | | | |
| | | | | |
| | | 8,00 | | |
| | | 8,00 | | |
| | 1.008.000,00 | -732.028,01 | | 3.178.209,56 |
| | 1.008.000,00 | -732.028,01 | | 3.178.209,56 |
| | 1.008.000,00 | -732.020,01 | | 3.178.209,56 |
| | 1.008.000,00 | -732.020,01 | | 3.178.209,56 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.4 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|---------------------------------------|----------------|------------------------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag | Nettofinanzierungs- saldo |
| | Allgemeine Gebarung | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.822.835,84 |
| | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.822.835,84 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 102.227.320,68 |
| | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 102.227.320,68 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 383.270.000,00 | 280.834.755,62 |
| | FTI-Förderung | 383.270.000,00 | 280.834.755,62 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 560.599.000,00 | 440.884.912,14 |
| | Summe | 560.599.000,00 | 440.884.912,14 |

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|-----------------|---------------------|--|
| Abweichung | Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest |
| | | | |
| | | | |
| -1.371.164,16 | | 59.194.000,00 | 1.371.164,16 |
| -1.371.164,16 | | 59.194.000,00 | 1.371.164,16 |
| | | | |
| -15.907.679,32 | | 118.135.000,00 | 15.907.679,32 |
| -15.907.679,32 | | 118.135.000,00 | 15.907.679,32 |
| | | | |
| -102.435.244,38 | | 383.270.000,00 | 102.435.244,38 |
| -102.435.244,38 | | 383.270.000,00 | 102.435.244,38 |
| -119.714.087,86 | | 560.599.000,00 | 119.714.087,86 |
| -119.714.087,86 | | 560.599.000,00 | 119.714.087,86 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.5.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|---------------------------------------|----------------|----------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag | Aufwendungen |
| | Allgemeine Gebarung | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.829.028,82 |
| | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.829.028,82 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 94.121.179,32 |
| | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 94.121.179,32 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 408.278.000,00 | 308.674.202,25 |
| | FTI-Förderung | 408.278.000,00 | 308.674.202,25 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 585.607.000,00 | 460.624.410,39 |
| | Summe | 585.607.000,00 | 460.624.410,39 |

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|-----------------|---------------------|---------------------------------|
| Abweichung | Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis-voranschlagsrest |
| | | | |
| | | | |
| -1.364.971,18 | | 59.194.000,00 | 1.364.971,18 |
| -1.364.971,18 | | 59.194.000,00 | 1.364.971,18 |
| | | | |
| -24.013.820,68 | | 118.135.000,00 | 24.013.820,68 |
| -24.013.820,68 | | 118.135.000,00 | 24.013.820,68 |
| | | | |
| -99.603.797,75 | | 408.278.000,00 | 99.603.797,75 |
| -99.603.797,75 | | 408.278.000,00 | 99.603.797,75 |
| -124.982.589,61 | | 585.607.000,00 | 124.982.589,61 |
| -124.982.589,61 | | 585.607.000,00 | 124.982.589,61 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.6.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|---------------------------------------|-------------|--------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag | Erträge |
| | Allgemeine Gebarung | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | | 9.064.712,00 |
| | FTI-Infrastruktur | | 9.064.712,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 8.000,00 | 48.757,68 |
| | FTI-Förderung | 8.000,00 | 48.757,68 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 8.000,00 | 9.113.469,68 |
| | Summe | 8.000,00 | 9.113.469,68 |

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|-----------------|---------------------|---------------------------------|
| Abweichung | Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis-voranschlagsrest |
| | | | |
| 9.064.712,00 | | | 9.064.712,00 |
| 9.064.712,00 | | | 9.064.712,00 |
| | | | |
| 40.757,68 | | 8.000,00 | 40.757,68 |
| 40.757,68 | | 8.000,00 | 40.757,68 |
| 9.105.469,68 | | 8.000,00 | 9.105.469,68 |
| 9.105.469,68 | | 8.000,00 | 9.105.469,68 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.7 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|---------------------------------------|----------------|----------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag | Nettoergebnis |
| | Allgemeine Gebarung | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.829.028,82 |
| | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | 57.829.028,82 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 85.056.467,32 |
| | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | 85.056.467,32 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 408.270.000,00 | 308.625.444,57 |
| | FTI-Förderung | 408.270.000,00 | 308.625.444,57 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 585.599.000,00 | 451.510.940,71 |
| | Summe | 585.599.000,00 | 451.510.940,71 |

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|-----------------|---------------------|-------------------------------------|
| Abweichung | Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | | | |
| | | | |
| -1.364.971,18 | | 59.194.000,00 | 1.364.971,18 |
| -1.364.971,18 | | 59.194.000,00 | 1.364.971,18 |
| | | | |
| -33.078.532,68 | | 118.135.000,00 | 33.078.532,68 |
| -33.078.532,68 | | 118.135.000,00 | 33.078.532,68 |
| | | | |
| -99.644.555,43 | | 408.270.000,00 | 99.644.555,43 |
| -99.644.555,43 | | 408.270.000,00 | 99.644.555,43 |
| -134.088.059,29 | | 585.599.000,00 | 134.088.059,29 |
| -134.088.059,29 | | 585.599.000,00 | 134.088.059,29 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| MVAG | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | 8.000,00 | 47.078,18 | 39.078,18 |
| Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einzahlungen (Allgemeine Gebarung) | 1.008.000,00 | 275.979,99 | -732.020,01 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 3.850.000,00 | 7.911.066,29 | 4.061.066,29 |
| Auszahlungen aus Transfers | 557.757.000,00 | 433.249.825,84 | -124.507.174,16 |
| Auszahlungen (Allgemeine Gebarung) | 561.607.000,00 | 441.160.892,13 | -120.446.107,87 |
| Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.) | -560.599.000,00 | -440.884.912,14 | 119.714.087,86 |

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| MVAG | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | | 78,00 | 78,00 |
| Auszahlungen aus Transfers | 59.194.000,00 | 57.822.757,84 | -1.371.242,16 |
| Auszahlungen (Allgemeine Gebarung) | 59.194.000,00 | 57.822.835,84 | -1.371.164,16 |
| Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.) | -59.194.000,00 | -57.822.835,84 | 1.371.164,16 |

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | | |
|--|------------------------|------------------------|-----------------------|
| MVAG | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | | 8,00 | 8,00 |
| Einzahlungen (Allgemeine Gebarung) | | 8,00 | 8,00 |
| Auszahlungen aus Transfers | 118.135.000,00 | 102.227.328,68 | -15.907.671,32 |
| Auszahlungen (Allgemeine Gebarung) | 118.135.000,00 | 102.227.328,68 | -15.907.671,32 |
| Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.) | -118.135.000,00 | -102.227.320,68 | 15.907.679,32 |

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | | |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| MVAG | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | 8.000,00 | 47.070,18 | 39.070,18 |
| Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einzahlungen (Allgemeine Gebarung) | 1.008.000,00 | 275.971,99 | -732.028,01 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 3.850.000,00 | 7.910.988,29 | 4.060.988,29 |
| Auszahlungen aus Transfers | 380.428.000,00 | 273.199.739,32 | -107.228.260,68 |
| Auszahlungen (Allgemeine Gebarung) | 384.278.000,00 | 281.110.727,61 | -103.167.272,39 |
| Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.) | -383.270.000,00 | -280.834.755,62 | 102.435.244,38 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | 8.000,00 | 39.078,18 | | 22.540,56 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.008.000,00 | -732.020,01 | | 3.178.209,56 |
| | 3.850.000,00 | -4.061.066,29 | 9.689.688,79 | |
| | 557.757.000,00 | 124.507.174,16 | 89.903.726,46 | |
| | 561.607.000,00 | 120.446.107,87 | 99.593.415,25 | |
| | -560.599.000,00 | 119.714.087,86 | -99.593.415,25 | 3.178.209,56 |

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | | | |
|--|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | | -78,00 | 47.965,86 | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.242,16 | 2.684.496,84 | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.164,16 | 2.732.462,70 | |
| | -59.194.000,00 | 1.371.164,16 | -2.732.462,70 | |

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | | | |
|-------------------------------------|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | | 8,00 | | |
| | | 8,00 | | |
| | 118.135.000,00 | 15.907.671,32 | 8.804.826,99 | |
| | 118.135.000,00 | 15.907.671,32 | 8.804.826,99 | |
| | -118.135.000,00 | 15.907.679,32 | -8.804.826,99 | |

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | | | |
|---------------------------------|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | 8.000,00 | 39.070,18 | | 22.540,56 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.008.000,00 | -732.028,01 | | 3.178.209,56 |
| | 3.850.000,00 | -4.060.988,29 | 9.641.722,93 | |
| | 380.428.000,00 | 107.228.260,68 | 78.414.402,63 | |
| | 384.278.000,00 | 103.167.272,39 | 88.056.125,56 | |
| | -383.270.000,00 | 102.435.244,38 | -88.056.125,56 | 3.178.209,56 |

Innovation und Technologie (Forschung) (UG 34)

GB 34.01 Forschung, Technologie und Innovation

Abweichung - Auszahlungen

**Finanzierungsvoranschlag
in Euro
561.607.000,00**

**Auszahlungen
in Euro
441.160.892,13**

**Abweichungen
in Euro
-120.446.107,87**

312 Auszahlungen aus Transfers

-124.507.174,16

Die Abweichung ergibt sich im Wesentlichen bei folgenden Positionen:

Aus dem geringeren Zahlungsfluss vom BMK an die Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft (FFG) durch den Abbau der Liquiditätsstände in der FFG bei den vom BMK an die FFG zur Abwicklung und zur Durchführung übertragenen F&E-Programmen und den daraus ergebenden geringeren Mittelanforderungen beim BMK. Zudem wurden im BVA Mittel für neu einzugehende Verpflichtungen für Maßnahmen für den Klimaschutz (Klimafreundliche Technologien für die Zukunft) vorgesehen, wobei lediglich ein geringer Anteil im Berichtsjahr zur Auszahlung gelangte, der Großteil der Auszahlungen für diese Maßnahmen liegt in künftigen Finanzjahren.

Minderauszahlung bei Position 1-7411.001 TEUR 50.190

Minderauszahlung bei Position 1-7411.002 TEUR 38.205

Minderauszahlung bei Position 1-7411.003 TEUR 7.710

Durch Verzögerungen bei den Notifizierungen von Important Projects of Common European Interest (IPCEI) European Battery Innovation (IPCEI-EuBatIn) und IPCEI-Mikroelektronik erfolgten auch Verzögerungen bei den Vertragserrichtungen und dementsprechend auch bei den Auszahlungen.

Minderauszahlung bei Position 1-7411.021 TEUR 12.961

Die Nuclear Engineering Seibersdorf GmbH (NES) konnte im Berichtsjahr das bei der Dekommissionierung und Dekontamination von alten F&E-Anlagen anfallende strahlende Abfallvolumen, welches in ein Zwischenlager transferiert werden muss, mit Hilfe moderner und effizienter Methoden, deutlich reduzieren. Dadurch ergaben sich sowohl Reduktionen bei den Kosten für die Abarbeitung als auch bei dem bezahlten Vorsorgeentgelt.

Minderauszahlung bei Position 1-7413.003 TEUR 4.556

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|---|----------------|-------------------|-----------------|
| Finanzierungshaushalt | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Allgemeine Gebarung | | | |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | | | |
| Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren | | 8,00 | 8,00 |
| Einzahlungen aus Transfers | 2.000,00 | | -2.000,00 |
| Einz.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus Transfers von Bundesfonds | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einz.aus Trans. von ausländ.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus Finanzerträgen | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Sonstige Einzahlungen | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Übrige sonstige Einzahlungen | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | 8.000,00 | 47.078,18 | 39.078,18 |
| Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen | | | |
| Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einzahlungen 3401 | 1.008.000,00 | 275.979,99 | -732.020,01 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | | | |
| Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des Bundes | 10.000,00 | 3.221,44 | -6.778,56 |
| Auszahlungen aus Werkleistungen | 3.160.000,00 | 7.364.186,33 | 4.204.186,33 |
| Ausz. Personalleihe u.sonst. Dienstverhält. z.Bund | 500.000,00 | 332.151,59 | -167.848,41 |
| Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | 180.000,00 | 211.506,93 | 31.506,93 |
| Auszahlungen aus Währungsdifferenzen | | 216,06 | 216,06 |
| Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand | 180.000,00 | 211.290,87 | 31.290,87 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 3.850.000,00 | 7.911.066,29 | 4.061.066,29 |
| Auszahlungen aus Transfers | | | |
| Ausz.aus Transfers an öff.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.800.000,00 | 1.377.200,61 | -422.799,39 |
| Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds | | -422.799,39 | -422.799,39 |
| Ausz. Transfers an sonst.öff.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | |
| Ausz.aus Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr. | 59.194.000,00 | 57.816.175,77 | -1.377.824,23 |
| Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten | 58.999.000,00 | 57.632.970,62 | -1.366.029,38 |
| Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | 195.000,00 | 183.205,15 | -11.794,85 |
| Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | 492.204.000,00 | 369.666.469,72 | -122.537.530,28 |
| Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet. | 492.204.000,00 | 369.666.469,72 | -122.537.530,28 |
| Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.) | 250.000,00 | 182.104,98 | -67.895,02 |
| Auszahlungen aus Transfers an priv. Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.389.979,74 | -169.020,26 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | | 8,00 | | |
| | 2.000,00 | -2.000,00 | | 22.540,56 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | 22.540,56 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | 22.540,56 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 | | |
| | 5.000,00 | 42.070,18 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 8.000,00 | 39.078,18 | | 22.540,56 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.008.000,00 | -732.020,01 | | 3.178.209,56 |
| | 10.000,00 | 6.778,56 | 4.276,11 | |
| | 3.160.000,00 | -4.204.186,33 | 8.863.586,37 | |
| | 500.000,00 | 167.848,41 | 772.497,08 | |
| | 180.000,00 | -31.506,93 | 49.329,23 | |
| | | -216,06 | 49.170,83 | |
| | 180.000,00 | -31.290,87 | 158,40 | |
| | 3.850.000,00 | -4.061.066,29 | 9.689.688,79 | |
| | 1.800.000,00 | 422.799,39 | | |
| | | 422.799,39 | | |
| | 1.800.000,00 | | | |
| | 59.194.000,00 | 1.377.824,23 | 2.684.496,84 | |
| | 58.999.000,00 | 1.366.029,38 | 2.657.533,66 | |
| | 195.000,00 | 11.794,85 | 26.963,18 | |
| | 492.204.000,00 | 122.537.530,28 | 85.144.176,41 | |
| | 492.204.000,00 | 122.537.530,28 | 85.144.176,41 | |
| | 250.000,00 | 67.895,02 | 151.350,00 | |
| | 4.559.000,00 | 169.020,26 | 2.075.053,21 | |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (c)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|---|-----------------|-------------------|-----------------|
| Finanzierungshaushalt | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Ausz. aus sonst. Transfers an priv. Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.389.979,74 | -169.020,26 |
| Auszahlungen aus Transfers | 557.757.000,00 | 433.249.825,84 | -124.507.174,16 |
| Auszahlungen 3401 | 561.607.000,00 | 441.160.892,13 | -120.446.107,87 |
| Nettogeldfluss | -560.599.000,00 | -440.884.912,14 | 119.714.087,86 |

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | | |
|--|----------------|-------------------|---------------|
| Finanzierungshaushalt | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Allgemeine Gebarung | | | |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | | | |
| Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | | 78,00 | 78,00 |
| Auszahlungen aus Währungsdifferenzen | | 78,00 | 78,00 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | | 78,00 | 78,00 |
| Auszahlungen aus Transfers | | | |
| Ausz. aus Transfers an ausl. Körpersch. u. Rechtstr. | 59.194.000,00 | 57.822.757,84 | -1.371.242,16 |
| Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten | 58.999.000,00 | 57.632.970,62 | -1.366.029,38 |
| Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | 195.000,00 | 189.787,22 | -5.212,78 |
| Auszahlungen aus Transfers | 59.194.000,00 | 57.822.757,84 | -1.371.242,16 |
| Auszahlungen 34010100 | 59.194.000,00 | 57.822.835,84 | -1.371.164,16 |
| Nettogeldfluss | -59.194.000,00 | -57.822.835,84 | 1.371.164,16 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (d)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | 4.559.000,00 | 169.020,26 | 2.075.053,21 | |
| | 557.757.000,00 | 124.507.174,16 | 89.903.726,46 | |
| | 561.607.000,00 | 120.446.107,87 | 99.593.415,25 | |
| | -560.599.000,00 | 119.714.087,86 | -99.593.415,25 | 3.178.209,56 |

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | | | |
|--|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | | | | |
| | | -78,00 | 47.965,86 | |
| | | -78,00 | 47.965,86 | |
| | | -78,00 | 47.965,86 | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.242,16 | 2.684.496,84 | |
| | 58.999.000,00 | 1.366.029,38 | 2.657.533,66 | |
| | 195.000,00 | 5.212,78 | 26.963,18 | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.242,16 | 2.684.496,84 | |
| | 59.194.000,00 | 1.371.164,16 | 2.732.462,70 | |
| | -59.194.000,00 | 1.371.164,16 | -2.732.462,70 | |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSCHEUNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (e)

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | | |
|---|-----------------|-------------------|----------------|
| Finanzierungshaushalt | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Allgemeine Gebarung | | | |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | | | |
| Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren | | 8,00 | 8,00 |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | | 8,00 | 8,00 |
| Einzahlungen 34010200 | | 8,00 | 8,00 |
| Auszahlungen aus Transfers | | | |
| Ausz. aus Transfers an öff. Körpersch. u. Rechtstr. | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | |
| Ausz. Transfers an sonst. öff. Körpersch. u. Rechtstr. | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | |
| Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | 111.776.000,00 | 96.037.348,94 | -15.738.651,06 |
| Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet. | 111.776.000,00 | 96.037.348,94 | -15.738.651,06 |
| Auszahlungen aus Transfers an priv. Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.389.979,74 | -169.020,26 |
| Ausz. aus sonst. Transfers an priv. Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.389.979,74 | -169.020,26 |
| Auszahlungen aus Transfers | 118.135.000,00 | 102.227.328,68 | -15.907.671,32 |
| Auszahlungen 34010200 | 118.135.000,00 | 102.227.328,68 | -15.907.671,32 |
| Nettogeldfluss | -118.135.000,00 | -102.227.320,68 | 15.907.679,32 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (f)

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | | | |
|-------------------------------------|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | | | | |
| | | 8,00 | | |
| | | 8,00 | | |
| | | 8,00 | | |
| | 1.800.000,00 | | | |
| | 1.800.000,00 | | | |
| | 111.776.000,00 | 15.738.651,06 | 6.729.773,78 | |
| | 111.776.000,00 | 15.738.651,06 | 6.729.773,78 | |
| | 4.559.000,00 | 169.020,26 | 2.075.053,21 | |
| | 4.559.000,00 | 169.020,26 | 2.075.053,21 | |
| | 118.135.000,00 | 15.907.671,32 | 8.804.826,99 | |
| | 118.135.000,00 | 15.907.671,32 | 8.804.826,99 | |
| | -118.135.000,00 | 15.907.679,32 | -8.804.826,99 | |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (g)

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | | |
|---|-----------------|-------------------|-----------------|
| Finanzierungshaushalt | Voranschlag | Ein-/Auszahlungen | Abweichung |
| Allgemeine Gebarung | | | |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | | | |
| Einzahlungen aus Transfers | 2.000,00 | | -2.000,00 |
| Einz.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus Transfers von Bundesfonds | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einz.aus Trans. von ausländ.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus Finanzerträgen | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Sonstige Einzahlungen | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Übrige sonstige Einzahlungen | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers | 8.000,00 | 47.070,18 | 39.070,18 |
| Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen | | | |
| Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen | 1.000.000,00 | 228.901,81 | -771.098,19 |
| Einzahlungen 34010300 | 1.008.000,00 | 275.971,99 | -732.028,01 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | | | |
| Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des Bundes | 10.000,00 | 3.221,44 | -6.778,56 |
| Auszahlungen aus Werkleistungen | 3.160.000,00 | 7.364.186,33 | 4.204.186,33 |
| Ausz. Personalleihe u.sonst. Dienstverhält. z.Bund | 500.000,00 | 332.151,59 | -167.848,41 |
| Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | 180.000,00 | 211.428,93 | 31.428,93 |
| Auszahlungen aus Währungsdifferenzen | | 138,06 | 138,06 |
| Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand | 180.000,00 | 211.290,87 | 31.290,87 |
| Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 3.850.000,00 | 7.910.988,29 | 4.060.988,29 |
| Auszahlungen aus Transfers | | | |
| Ausz.aus Transfers an öff.Körpersch.u.Rechtstr. | | -422.799,39 | -422.799,39 |
| Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds | | -422.799,39 | -422.799,39 |
| Ausz.aus Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr. | | -6.582,07 | -6.582,07 |
| Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | | -6.582,07 | -6.582,07 |
| Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | 380.428.000,00 | 273.629.120,78 | -106.798.879,22 |
| Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet. | 380.428.000,00 | 273.629.120,78 | -106.798.879,22 |
| Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.) | 250.000,00 | 182.104,98 | -67.895,02 |
| Auszahlungen aus Transfers | 380.428.000,00 | 273.199.739,32 | -107.228.260,68 |
| Auszahlungen 34010300 | 384.278.000,00 | 281.110.727,61 | -103.167.272,39 |
| Nettogeldfluss | -383.270.000,00 | -280.834.755,62 | 102.435.244,38 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (h)

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | | | |
|---------------------------------|---------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest | Berechtigungen/ Verpflichtungen | Forderungen/ Verbindlichkeiten |
| | | | | |
| | 2.000,00 | -2.000,00 | | 22.540,56 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | 22.540,56 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | 22.540,56 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 | | |
| | 5.000,00 | 42.070,18 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 1.000,00 | -1.000,00 | | |
| | 8.000,00 | 39.070,18 | | 22.540,56 |
| | | | | |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.000.000,00 | -771.098,19 | | 3.155.669,00 |
| | 1.008.000,00 | -732.028,01 | | 3.178.209,56 |
| | | | | |
| | 10.000,00 | 6.778,56 | 4.276,11 | |
| | 3.160.000,00 | -4.204.186,33 | 8.863.586,37 | |
| | 500.000,00 | 167.848,41 | 772.497,08 | |
| | 180.000,00 | -31.428,93 | 1.363,37 | |
| | | -138,06 | 1.204,97 | |
| | 180.000,00 | -31.290,87 | 158,40 | |
| | 3.850.000,00 | -4.060.988,29 | 9.641.722,93 | |
| | | | | |
| | | 422.799,39 | | |
| | | 422.799,39 | | |
| | | 6.582,07 | | |
| | | 6.582,07 | | |
| | 380.428.000,00 | 106.798.879,22 | 78.414.402,63 | |
| | 380.428.000,00 | 106.798.879,22 | 78.414.402,63 | |
| | 250.000,00 | 67.895,02 | 151.350,00 | |
| | 380.428.000,00 | 107.228.260,68 | 78.414.402,63 | |
| | 384.278.000,00 | 103.167.272,39 | 88.056.125,56 | |
| | -383.270.000,00 | 102.435.244,38 | -88.056.125,56 | 3.178.209,56 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|--|------------------------|--------------------------|------------------------|
| MVAG | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | 3.000,00 | 9.066.399,50 | 9.063.399,50 |
| Finanzerträge | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Erträge | 8.000,00 | 9.113.469,68 | 9.105.469,68 |
| Transferaufwand | 581.257.000,00 | 452.087.045,44 | -129.169.954,56 |
| Betrieblicher Sachaufwand | 4.350.000,00 | 8.537.364,95 | 4.187.364,95 |
| Aufwendungen | 585.607.000,00 | 460.624.410,39 | -124.982.589,61 |
| Nettoergebnis | -585.599.000,00 | -451.510.940,71 | 134.088.059,29 |

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | | |
|--|-----------------------|--------------------------|----------------------|
| MVAG | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Transferaufwand | 59.194.000,00 | 57.827.989,91 | -1.366.010,09 |
| Betrieblicher Sachaufwand | | 1.038,91 | 1.038,91 |
| Aufwendungen | 59.194.000,00 | 57.829.028,82 | -1.364.971,18 |
| Nettoergebnis | -59.194.000,00 | -57.829.028,82 | 1.364.971,18 |

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | | |
|---|------------------------|--------------------------|-----------------------|
| MVAG | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | | 9.064.712,00 | 9.064.712,00 |
| Erträge | | 9.064.712,00 | 9.064.712,00 |
| Transferaufwand | 118.135.000,00 | 94.121.179,32 | -24.013.820,68 |
| Aufwendungen | 118.135.000,00 | 94.121.179,32 | -24.013.820,68 |
| Nettoergebnis | -118.135.000,00 | -85.056.467,32 | 33.078.532,68 |

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | | |
|---|------------------------|--------------------------|-----------------------|
| MVAG | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | 3.000,00 | 1.687,50 | -1.312,50 |
| Finanzerträge | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Erträge | 8.000,00 | 48.757,68 | 40.757,68 |
| Transferaufwand | 403.928.000,00 | 300.137.876,21 | -103.790.123,79 |
| Betrieblicher Sachaufwand | 4.350.000,00 | 8.536.326,04 | 4.186.326,04 |
| Aufwendungen | 408.278.000,00 | 308.674.202,25 | -99.603.797,75 |
| Nettoergebnis | -408.270.000,00 | -308.625.444,57 | 99.644.555,43 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | |
|--|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | 3.000,00 | 9.063.399,50 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 |
| | 8.000,00 | 9.105.469,68 |
| | 581.257.000,00 | 129.169.954,56 |
| | 4.350.000,00 | -4.187.364,95 |
| | 585.607.000,00 | 124.982.589,61 |
| | -585.599.000,00 | 134.088.059,29 |

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | |
|--|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | 59.194.000,00 | 1.366.010,09 |
| | | -1.038,91 |
| | 59.194.000,00 | 1.364.971,18 |
| | -59.194.000,00 | 1.364.971,18 |

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | |
|-------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | | 9.064.712,00 |
| | | 9.064.712,00 |
| | 118.135.000,00 | 24.013.820,68 |
| | 118.135.000,00 | 24.013.820,68 |
| | -118.135.000,00 | 33.078.532,68 |

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | |
|---------------------------------|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | 3.000,00 | -1.312,50 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 |
| | 8.000,00 | 40.757,68 |
| | 403.928.000,00 | 103.790.123,79 |
| | 4.350.000,00 | -4.186.326,04 |
| | 408.278.000,00 | 99.603.797,75 |
| | -408.270.000,00 | 99.644.555,43 |

Innovation und Technologie (Forschung) (UG 34)

GB 34.01 Forschung, Technologie und Innovation

Abweichung - Aufwendungen

| Ergebnisvoranschlag in Euro | Aufwendungen in Euro | Abweichungen in Euro |
|--|---------------------------------|---------------------------------|
| 585.607.000,00 | 460.624.410,39 | -124.982.589,61 |
| 232 Transferaufwand | | -129.169.954,56 |

Die Abweichung ergibt sich im Wesentlichen bei folgenden Positionen:

Durch den Abbau der Liquiditätsstände bei der Österreichischen Forschungsförderungsgesellschaft (FFG) bei den vom BMK an die FFG zur Abwicklung und zur Durchführung übertragenen F&E-Programmen und den daraus ergebenden geringeren Mittelanforderungen beim BMK entstand auch ein geringerer Aufwand. Zudem wurden im BVA Mittel für neu einzugehende Verpflichtungen für Maßnahmen für den Klimaschutz (Klimafreundliche Technologien für die Zukunft) vorgesehen, wobei im Berichtsjahr lediglich ein geringer Aufwand entstand, der Großteil des Aufwandes für diese Maßnahmen liegt in künftigen Finanzjahren.

Minderaufwand bei Position 1-7411.001 TEUR 50.190

Minderaufwand bei Position 1-7411.002 TEUR 31.196

Minderaufwand bei Position 1-7411.003 TEUR 7.710

Durch Verzögerungen bei den Notifizierungen von Important Projects of Common European Interest (IPCEI) European Battery Innovation (IPCEI-EuBatIn) und IPCEI-Mikroelektronik erfolgten auch Verzögerungen bei den Vertragserrichtungen und dementsprechend auch beim Aufwand.

Minderaufwand bei Position 1-7411.021 TEUR 12.961

Die Nuclear Engineering Seibersdorf GmbH (NES) konnte im Berichtsjahr das bei der Dekommissionierung und Dekontamination von alten F&E-Anlagen anfallende strahlende Abfallvolumen deutlich reduzieren wodurch ein geringerer Aufwand bei der Abarbeitung als auch beim Vorsorgeentgelt entstand. Dieser Aufwand wurde bei Sachkonto 3819.100 „Sonstige kurzfristige Rückstellungen händisch“ verbucht.

Minderaufwand bei Position 1-7413.003 TEUR 11.220

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|---|------------------------|--------------------------|------------------------|
| Ergebnishaushalt | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | | | |
| Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren | | 8,00 | 8,00 |
| Erträge aus Transfers | 2.000,00 | 1.687,50 | -312,50 |
| Ertr.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Transfers von Bundesfonds | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Ertr.aus Transfers von ausl.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | 1.687,50 | 687,50 |
| Transfers von EU-Mitgliedstaaten | 1.000,00 | 1.687,50 | 687,50 |
| Sonstige Erträge | 1.000,00 | 9.064.704,00 | 9.063.704,00 |
| Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen | | 9.064.704,00 | 9.064.704,00 |
| Übrige sonstige Erträge | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | 3.000,00 | 9.066.399,50 | 9.063.399,50 |
| Finanzerträge | | | |
| Erträge aus Zinsen | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Finanzerträge | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Erträge 3401 | 8.000,00 | 9.113.469,68 | 9.105.469,68 |
| Transferaufwand | | | |
| Transfers an öff. Körperschaften u. Rechtsträger | 1.800.000,00 | 1.377.200,61 | -422.799,39 |
| Transfers an die Bundesfonds | | -422.799,39 | -422.799,39 |
| Transfers an sonst. öff. Körpersch. u. Rechtstr. | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | |
| Aufw.für Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr. | 59.194.000,00 | 57.827.989,91 | -1.366.010,09 |
| Transfers an EU-Mitgliedstaaten | 58.999.000,00 | 57.627.865,65 | -1.371.134,35 |
| Transfers an Drittländer | 195.000,00 | 200.124,26 | 5.124,26 |
| Transfers an Unternehmen | 513.204.000,00 | 386.234.024,54 | -126.969.975,46 |
| Transfers an Unternehmen mit Bundesbet. | 513.204.000,00 | 386.234.024,54 | -126.969.975,46 |
| Transfers an private Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.447.830,38 | -111.169,62 |
| Sonstige Transfers an private Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.447.830,38 | -111.169,62 |
| Sonstige Transfers | 2.500.000,00 | 2.200.000,00 | -300.000,00 |
| Aufw.WB u.Abgang | | | |
| v.Ford.gew.Darl.u.rückz.Vorsch. | 2.500.000,00 | 2.200.000,00 | -300.000,00 |
| Transferaufwand | 581.257.000,00 | 452.087.045,44 | -129.169.954,56 |
| Betrieblicher Sachaufwand | | | |
| Vergütungen innerhalb des Bundes | 10.000,00 | 3.221,44 | -6.778,56 |
| Aufwand für Werkleistungen | 3.660.000,00 | 7.921.087,68 | 4.261.087,68 |
| Personalleihe u.sonst. Dienstverhältnisse zum Bund | 500.000,00 | 400.347,38 | -99.652,62 |
| Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | 180.000,00 | 212.708,45 | 32.708,45 |
| Aufwand aus Währungsdifferenzen | | 1.179,98 | 1.179,98 |
| Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand | 180.000,00 | 211.528,47 | 31.528,47 |
| Betrieblicher Sachaufwand | 4.350.000,00 | 8.537.364,95 | 4.187.364,95 |
| Aufwendungen 3401 | 585.607.000,00 | 460.624.410,39 | -124.982.589,61 |
| Nettoergebnis | -585.599.000,00 | -451.510.940,71 | 134.088.059,29 |

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | |
|--|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | | 8,00 |
| | 2.000,00 | -312,50 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 1.000,00 | 687,50 |
| | 1.000,00 | 687,50 |
| | 1.000,00 | 9.063.704,00 |
| | | 9.064.704,00 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 3.000,00 | 9.063.399,50 |
| | | |
| | 5.000,00 | 42.070,18 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 |
| | 8.000,00 | 42.070,18 |
| | | |
| | 1.800.000,00 | 422.799,39 |
| | | 422.799,39 |
| | 1.800.000,00 | |
| | 59.194.000,00 | 1.366.010,09 |
| | 58.999.000,00 | 1.371.134,35 |
| | 195.000,00 | -5.124,26 |
| | 513.204.000,00 | 126.969.975,46 |
| | 513.204.000,00 | 126.969.975,46 |
| | 4.559.000,00 | 111.169,62 |
| | | |
| | 4.559.000,00 | 111.169,62 |
| | 2.500.000,00 | 300.000,00 |
| | 2.500.000,00 | 300.000,00 |
| | 581.257.000,00 | 129.169.954,56 |
| | | |
| | 10.000,00 | 6.778,56 |
| | 3.660.000,00 | -4.261.087,68 |
| | | |
| | 500.000,00 | 99.652,62 |
| | 180.000,00 | -32.708,45 |
| | | -1.179,98 |
| | 180.000,00 | -31.528,47 |
| | 4.350.000,00 | -4.187.364,95 |
| | 585.607.000,00 | 124.982.589,61 |
| | -585.599.000,00 | 134.088.059,29 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (c)

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | | |
|--|----------------|--------------------------|---------------|
| Ergebnishaushalt | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Transferaufwand | | | |
| Aufw.für Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr. | 59.194.000,00 | 57.827.989,91 | -1.366.010,09 |
| Transfers an EU-Mitgliedstaaten | 58.999.000,00 | 57.627.865,65 | -1.371.134,35 |
| Transfers an Drittländer | 195.000,00 | 200.124,26 | 5.124,26 |
| Transferaufwand | 59.194.000,00 | 57.827.989,91 | -1.366.010,09 |
| Betrieblicher Sachaufwand | | | |
| Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | | 1.038,91 | 1.038,91 |
| Aufwand aus Währungsdifferenzen | | 1.038,91 | 1.038,91 |
| Betrieblicher Sachaufwand | | 1.038,91 | 1.038,91 |
| Aufwendungen 34010100 | 59.194.000,00 | 57.829.028,82 | -1.364.971,18 |
| Nettoergebnis | -59.194.000,00 | -57.829.028,82 | 1.364.971,18 |

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | | |
|---|-----------------|--------------------------|----------------|
| Ergebnishaushalt | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | | | |
| Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren | | 8,00 | 8,00 |
| Sonstige Erträge | | 9.064.704,00 | 9.064.704,00 |
| Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen | | 9.064.704,00 | 9.064.704,00 |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | | 9.064.712,00 | 9.064.712,00 |
| Erträge 34010200 | | 9.064.712,00 | 9.064.712,00 |
| Transferaufwand | | | |
| Transfers an öff. Körperschaften u. Rechtsträger | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | |
| Transfers an sonst. öff. Körpersch. u. Rechtstr. | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | |
| Transfers an Unternehmen | 111.776.000,00 | 87.873.348,94 | -23.902.651,06 |
| Transfers an Unternehmen mit Bundesbet. | 111.776.000,00 | 87.873.348,94 | -23.902.651,06 |
| Transfers an private Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.447.830,38 | -111.169,62 |
| Sonstige Transfers an private Haushalte/Institutionen | 4.559.000,00 | 4.447.830,38 | -111.169,62 |
| Transferaufwand | 118.135.000,00 | 94.121.179,32 | -24.013.820,68 |
| Aufwendungen 34010200 | 118.135.000,00 | 94.121.179,32 | -24.013.820,68 |
| Nettoergebnis | -118.135.000,00 | -85.056.467,32 | 33.078.532,68 |

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (d)

| DB2 34.01.01.00 - Internationale Kooperation | | |
|--|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | 59.194.000,00 | 1.366.010,09 |
| | 58.999.000,00 | 1.371.134,35 |
| | 195.000,00 | -5.124,26 |
| | 59.194.000,00 | 1.366.010,09 |
| | | -1.038,91 |
| | | -1.038,91 |
| | | -1.038,91 |
| | 59.194.000,00 | 1.364.971,18 |
| | -59.194.000,00 | 1.364.971,18 |

| DB2 34.01.02.00 - FTI-Infrastruktur | | |
|-------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | | 8,00 |
| | | 9.064.704,00 |
| | | 9.064.704,00 |
| | | 9.064.712,00 |
| | | 9.064.712,00 |
| | 1.800.000,00 | |
| | 1.800.000,00 | |
| | 111.776.000,00 | 23.902.651,06 |
| | 111.776.000,00 | 23.902.651,06 |
| | 4.559.000,00 | 111.169,62 |
| | 4.559.000,00 | 111.169,62 |
| | 118.135.000,00 | 24.013.820,68 |
| | 118.135.000,00 | 24.013.820,68 |
| | -118.135.000,00 | 33.078.532,68 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (e)

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | | |
|--|------------------------|--------------------------|------------------------|
| Ergebnishaushalt | Voranschlag | Erträge/ Aufwendungen | Abweichung |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | | | |
| Erträge aus Transfers | 2.000,00 | 1.687,50 | -312,50 |
| Ertr.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Transfers von Bundesfonds | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Ertr.aus Transfers von ausl.Körpersch.u.Rechtstr. | 1.000,00 | 1.687,50 | 687,50 |
| Transfers von EU-Mitgliedstaaten | 1.000,00 | 1.687,50 | 687,50 |
| Sonstige Erträge | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Übrige sonstige Erträge | 1.000,00 | | -1.000,00 |
| Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers | 3.000,00 | 1.687,50 | -1.312,50 |
| Finanzerträge | | | |
| Erträge aus Zinsen | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Finanzerträge | 5.000,00 | 47.070,18 | 42.070,18 |
| Erträge 34010300 | 8.000,00 | 48.757,68 | 40.757,68 |
| Transferaufwand | | | |
| Transfers an öff. Körperschaften u. Rechtsträger | | -422.799,39 | -422.799,39 |
| Transfers an die Bundesfonds | | -422.799,39 | -422.799,39 |
| Transfers an Unternehmen | 401.428.000,00 | 298.360.675,60 | -103.067.324,40 |
| Transfers an Unternehmen mit Bundesbet. | 401.428.000,00 | 298.360.675,60 | -103.067.324,40 |
| Sonstige Transfers | 2.500.000,00 | 2.200.000,00 | -300.000,00 |
| Aufw.WB u.Abgang | | | |
| v.Ford.gew.Darl.u.rückz.Vorsch. | 2.500.000,00 | 2.200.000,00 | -300.000,00 |
| Transferaufwand | 403.928.000,00 | 300.137.876,21 | -103.790.123,79 |
| Betrieblicher Sachaufwand | | | |
| Vergütungen innerhalb des Bundes | 10.000,00 | 3.221,44 | -6.778,56 |
| Aufwand für Werkleistungen | 3.660.000,00 | 7.921.087,68 | 4.261.087,68 |
| Personalleihe u.sonst. Dienstverhältnisse zum Bund | 500.000,00 | 400.347,38 | -99.652,62 |
| Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | 180.000,00 | 211.669,54 | 31.669,54 |
| Aufwand aus Währungsdifferenzen | | 141,07 | 141,07 |
| Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand | 180.000,00 | 211.528,47 | 31.528,47 |
| Betrieblicher Sachaufwand | 4.350.000,00 | 8.536.326,04 | 4.186.326,04 |
| Aufwendungen 34010300 | 408.278.000,00 | 308.674.202,25 | -99.603.797,75 |
| Nettoergebnis | -408.270.000,00 | -308.625.444,57 | 99.644.555,43 |

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (f)

| DB2 34.01.03.00 - FTI-Förderung | | |
|---------------------------------|---------------------|-------------------------------------|
| Budgetkorrektur | Korrigiertes Budget | Jahresergebnis- voranschlagsrest |
| | 2.000,00 | -312,50 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 1.000,00 | 687,50 |
| | 1.000,00 | 687,50 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 1.000,00 | -1.000,00 |
| | 3.000,00 | -1.312,50 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 |
| | 5.000,00 | 42.070,18 |
| | 8.000,00 | 42.070,18 |
| | | 422.799,39 |
| | | 422.799,39 |
| | 401.428.000,00 | 103.067.324,40 |
| | 401.428.000,00 | 103.067.324,40 |
| | 2.500.000,00 | 300.000,00 |
| | 2.500.000,00 | 300.000,00 |
| | 403.928.000,00 | 103.790.123,79 |
| | 10.000,00 | 6.778,56 |
| | 3.660.000,00 | -4.261.087,68 |
| | 500.000,00 | 99.652,62 |
| | 180.000,00 | -31.669,54 |
| | | -141,07 |
| | 180.000,00 | -31.528,47 |
| | 4.350.000,00 | -4.186.326,04 |
| | 408.278.000,00 | 99.603.797,75 |
| | -408.270.000,00 | 99.644.555,43 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

2.13.1 Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Finanzierungshaushalt – Auszahlungen
(Beträge in Euro)

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Finanzierungshaushalt – Auszahlungen (a)

| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|--|-----------------------------|-------------------------------------|--|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag Stammfassung | 1.Novelle BGBl. I Nr. 89/2021 | Voranschlag nach letzter Novelle |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | 561.607.000,00 | | 561.607.000,00 |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | | 59.194.000,00 |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | | 59.194.000,00 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | | 118.135.000,00 |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | | 118.135.000,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | 384.278.000,00 | | 384.278.000,00 |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 384.278.000,00 | | 384.278.000,00 |
| | Summe Finanzierungshaushalt Allgemeine Gebarung | 561.607.000,00 | | 561.607.000,00 |

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Finanzierungshaushalt – Auszahlungen (b)

| |
|---|
| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) Veränderung gesamt |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.13.2 Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Finanzierungshaushalt – Einzahlungen
(Beträge in Euro)

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Finanzierungshaushalt – Einzahlungen (a)

| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|--|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag Stammfassung | 1.Novelle BGBl. I Nr. 89/2021 | Voranschlag nach letzter Novelle |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | 1.008.000,00 | | 1.008.000,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | 1.008.000,00 | | 1.008.000,00 |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 1.008.000,00 | | 1.008.000,00 |
| | Summe Finanzierungshaushalt | | | |
| | Allgemeine Gebarung | 1.008.000,00 | | 1.008.000,00 |

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Finanzierungshaushalt – Einzahlungen (b)

| |
|---|
| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) Veränderung gesamt |
| |
| |
| |
| |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSCHEUNUNGEN

2.13.3 Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Ergebnishaushalt – Aufwendungen
(Beträge in Euro)

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Ergebnishaushalt – Aufwendungen (a)

| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|--|-----------------------------|-------------------------------------|--|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag Stammfassung | 1.Novelle BGBl. I Nr. 89/2021 | Voranschlag nach letzter Novelle |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | 585.607.000,00 | | 585.607.000,00 |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | | 59.194.000,00 |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 59.194.000,00 | | 59.194.000,00 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | | 118.135.000,00 |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 118.135.000,00 | | 118.135.000,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | 408.278.000,00 | | 408.278.000,00 |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 408.278.000,00 | | 408.278.000,00 |
| | Summe Ergebnishaushalt Allgemeine Gebarung | 585.607.000,00 | | 585.607.000,00 |

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Ergebnishaushalt – Aufwendungen (b)

| |
|---|
| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) Veränderung gesamt |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.13.4 Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Ergebnishaushalt – Erträge
(Beträge in Euro)

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Ergebnishaushalt – Erträge (a)

| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|--|-----------------------------|-------------------------------------|--|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Voranschlag Stammfassung | 1.Novelle BGBl. I Nr. 89/2021 | Voranschlag nach letzter Novelle |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | 8.000,00 | | 8.000,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | 8.000,00 | | 8.000,00 |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 8.000,00 | | 8.000,00 |
| | Summe Ergebnishaushalt Allgemeine Gebarung | 8.000,00 | | 8.000,00 |

Veränderung der Voranschlagswerte 2021 - Ergebnishaushalt – Erträge (b)

| |
|---|
| UG 34 Innovation und Technologie (Forschung) Veränderung gesamt |
| |
| |
| |
| |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.1 Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------------------|---|--------------------------------|---|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Einzahlungen aus | | |
| | | der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | der Investitions- tätigkeit | d.Rückz.v.Darlehen sowie gew. Vorschüssen |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | | | |
| | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 8,00 | | |
| | FTI-Infrastruktur | 8,00 | | |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 47.070,18 | | 228.901,81 |
| | FTI-Förderung | 47.070,18 | | 228.901,81 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 47.078,18 | | 228.901,81 |
| | Summe | 47.078,18 | | 228.901,81 |

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|----------------|--------------------------------|--|------------------------------|
| Auszahlungen aus | | | | |
| der operativen Verwaltungstätigkeit | aus Transfers | der Investitions- tätigkeit | der Gew. von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen | Nettofinanzierungs- saldo |
| | | | | |
| | | | | |
| 78,00 | 57.822.757,84 | | | -57.822.835,84 |
| 78,00 | 57.822.757,84 | | | -57.822.835,84 |
| | | | | |
| | 102.227.328,68 | | | -102.227.320,68 |
| | 102.227.328,68 | | | -102.227.320,68 |
| | | | | |
| 7.910.988,29 | 273.199.739,32 | | | -280.834.755,62 |
| 7.910.988,29 | 273.199.739,32 | | | -280.834.755,62 |
| | | | | |
| 7.911.066,29 | 433.249.825,84 | | | -440.884.912,14 |
| 7.911.066,29 | 433.249.825,84 | | | -440.884.912,14 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.3 Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|---------------------------------------|--|---------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Erträge | |
| | | Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers | Finanzerträge |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | | |
| | Internationale Kooperation | | |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 9.064.712,00 | |
| | FTI-Infrastruktur | 9.064.712,00 | |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 1.687,50 | 47.070,18 |
| | FTI-Förderung | 1.687,50 | 47.070,18 |
| | FTI-Förderung | 9.066.399,50 | 47.070,18 |
| | Summe | 9.066.399,50 | 47.070,18 |

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|-----------------|---------------------------|---------------|-----------------|
| Aufwendungen | | | | Nettoergebnis |
| Personalaufwand | Transferaufwand | Betrieblicher Sachaufwand | Finanzaufwand | |
| | | | | |
| | 57.827.989,91 | 1.038,91 | | -57.829.028,82 |
| | 57.827.989,91 | 1.038,91 | | -57.829.028,82 |
| | | | | |
| | 94.121.179,32 | | | -85.056.467,32 |
| | 94.121.179,32 | | | -85.056.467,32 |
| | | | | |
| | 300.137.876,21 | 8.536.326,04 | | -308.625.444,57 |
| | 300.137.876,21 | 8.536.326,04 | | -308.625.444,57 |
| | 452.087.045,44 | 8.537.364,95 | | -451.510.940,71 |
| | 452.087.045,44 | 8.537.364,95 | | -451.510.940,71 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.4.1 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|----|-----------------------|--------------------|-----------------|------------------------------|
| GB DB1 DB2 | AB | Summe Einzahlungen | Summe Auszahlungen | | Nettofinanzierungs- saldo |
| | | gesamt | gesamt | hievon variabel | |
| 34.01 | | | | | |
| 34.01.01 | | | | | |
| 34.01.01.00 | 99 | | 57.822.835,84 | | 57.822.835,84 |
| 34.01.01 | | | 57.822.835,84 | | 57.822.835,84 |
| 34.01.02 | | | | | |
| 34.01.02.00 | 16 | 8,00 | | | -8,00 |
| | 99 | | 102.227.328,68 | | 102.227.328,68 |
| 34.01.02 | | 8,00 | 102.227.328,68 | | 102.227.320,68 |
| 34.01.03 | | | | | |
| 34.01.03.00 | 99 | 275.971,99 | 281.110.727,61 | | 280.834.755,62 |
| 34.01.03 | | 275.971,99 | 281.110.727,61 | | 280.834.755,62 |
| 34.01 | | 275.979,99 | 441.160.892,13 | | 440.884.912,14 |
| 34 | | 275.979,99 | 441.160.892,13 | | 440.884.912,14 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.4.2 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|----------|---|------------------------------|--|
| GB DB1 DB2 | AB | Einzahlungen aus | | |
| | | der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | der Investitionstätigkeit | d.Rückz.v.Darlehen sowie gewähr. Vorschüssen |
| 34.01 | | | | |
| 34.01.01 | | | | |
| 34.01.01.00 | 99 | | | |
| 34.01.01 | | | | |
| 34.01.02 | | | | |
| 34.01.02.00 | 16 99 | 8,00 | | |
| 34.01.02 | | 8,00 | | |
| 34.01.03 | | | | |
| 34.01.03.00 | 99 | 47.070,18 | | 228.901,81 |
| 34.01.03 | | 47.070,18 | | 228.901,81 |
| 34.01 | | 47.078,18 | | 228.901,81 |
| 34 | | 47.078,18 | | 228.901,81 |

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|----------------|------------------------------|---|
| Auszahlungen aus | | | |
| der operativen Verwaltungstätigkeit | Transfers | der Investitionstätigkeit | der Gew.von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen |
| | | | |
| 78,00 | 57.822.757,84 | | |
| 78,00 | 57.822.757,84 | | |
| | | | |
| | 102.227.328,68 | | |
| | 102.227.328,68 | | |
| | | | |
| 7.910.988,29 | 273.199.739,32 | | |
| 7.910.988,29 | 273.199.739,32 | | |
| 7.911.066,29 | 433.249.825,84 | | |
| 7.911.066,29 | 433.249.825,84 | | |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.6.1 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)
(a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|----|---------------|--------------------|-----------------|----------------|
| GB DB1 DB2 | AB | Summe Erträge | Summe Aufwendungen | | Nettoergebnis |
| | | gesamt | gesamt | hievon variabel | |
| 34.01 | | | | | |
| 34.01.01 | | | | | |
| 34.01.01.00 | 99 | | 57.829.028,82 | | 57.829.028,82 |
| 34.01.01 | | | 57.829.028,82 | | 57.829.028,82 |
| 34.01.02 | | | | | |
| 34.01.02.00 | 16 | 8,00 | | | -8,00 |
| | 99 | 9.064.704,00 | 94.121.179,32 | | 85.056.475,32 |
| 34.01.02 | | 9.064.712,00 | 94.121.179,32 | | 85.056.467,32 |
| 34.01.03 | | | | | |
| 34.01.03.00 | 45 | | 2.200.000,00 | | 2.200.000,00 |
| | 99 | 48.757,68 | 306.474.202,25 | | 306.425.444,57 |
| 34.01.03 | | 48.757,68 | 308.674.202,25 | | 308.625.444,57 |
| 34.01 | | 9.113.469,68 | 460.624.410,39 | | 451.510.940,71 |
| 34 | | 9.113.469,68 | 460.624.410,39 | | 451.510.940,71 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.6.2 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|----|--|---------------|-----------------|-----------------|
| GB DB1 DB2 | AB | Erträge | | Aufwendungen | |
| | | Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers | Finanzerträge | Personalaufwand | Transferaufwand |
| 34.01 | | | | | |
| 34.01.01 | | | | | |
| 34.01.01.00 | 99 | | | | 57.827.989,91 |
| 34.01.01 | | | | | 57.827.989,91 |
| 34.01.02 | | | | | |
| 34.01.02.00 | 16 | 8,00 | | | |
| | 99 | 9.064.704,00 | | | 94.121.179,32 |
| 34.01.02 | | 9.064.712,00 | | | 94.121.179,32 |
| 34.01.03 | | | | | |
| 34.01.03.00 | 45 | | | | 2.200.000,00 |
| | 99 | 1.687,50 | 47.070,18 | | 297.937.876,21 |
| 34.01.03 | | 1.687,50 | 47.070,18 | | 300.137.876,21 |
| 34.01 | | 9.066.399,50 | 47.070,18 | | 452.087.045,44 |
| 34 | | 9.066.399,50 | 47.070,18 | | 452.087.045,44 |

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | |
|--|---------------|
| Aufwendungen | |
| Betrieblicher Sachaufwand | Finanzaufwand |
| | |
| 1.038,91 | |
| 1.038,91 | |
| | |
| | |
| | |
| 8.536.326,04 | |
| 8.536.326,04 | |
| 8.537.364,95 | |
| 8.537.364,95 | |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

4.1 Verpflichtungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung
(Beträge in Euro)

Verpflichtungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------------------|------------------------------------|---|------------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Offengebliebene Verpflichtungen | Verpflichtungen zu Lasten künftiger Finanzjahre | Summe |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 2.732.462,70 | 285.704.922,94 | 288.437.385,64 |
| | Internationale Kooperation | 2.732.462,70 | 285.704.922,94 | 288.437.385,64 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 8.804.826,99 | 468.990.194,28 | 477.795.021,27 |
| | FTI-Infrastruktur | 8.804.826,99 | 468.990.194,28 | 477.795.021,27 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 88.056.125,56 | 717.764.764,17 | 805.820.889,73 |
| | FTI-Förderung | 88.056.125,56 | 717.764.764,17 | 805.820.889,73 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 99.593.415,25 | 1.472.459.881,39 | 1.572.053.296,64 |
| | Summe | 99.593.415,25 | 1.472.459.881,39 | 1.572.053.296,64 |

DB 34010100 Internationale Kooperation

Die Verpflichtungen begründen sich im Wesentlichen aus Beiträgen Österreichs an die internationalen Organisationen European Space Agency (ESA) und European Organisation for the Exploitation of Meteorological Satellites (EUMETSAT) und deren Programmen im Rahmen der österreichischen Mitgliedschaft.

DB 34010200 FTI-Infrastruktur

Die Verpflichtungen entsprechen im Wesentlichen den zugesagten Mitteln aus der Leistungsvereinbarung mit der Austrian Institute of Technology GmbH (AIT), aus dem Gesellschaftervertrag bzw. aus dem Sonderinvestitionsprogramm mit der Silicon Austria Labs GmbH (SAL), für die Durchführung der beiden Important Projects of Common European Interest (IPCEI) Batterie und Mikroelektronik, für die Finanzierung des Rates für Forschung und Technologieentwicklung (FTE-Rat), für den Gesellschafterzuschuss an die AustriaTech GmbH, für den Fördervertrag mit der Joanneum Research GmbH sowie aus der Vereinbarung über die Dekommissionierung und Dekontamination von Anlagen, Einrichtungen und Stoffen aus 45 Jahren F&E-Tätigkeiten mit der Nuclear Engineering Seibersdorf GmbH (NES).

DB 34010300 FTI-Förderung

Die Beträge erklären sich im Wesentlichen durch eingegangene Verpflichtungen bzw. durch abgeschlossene Verträge im Rahmen der F&E-Programme des BMK in den Themen Humanpotenzial, Digitale Technologien, Energie- und Umwelttechnologien, Mobilitätssystem, Produktionstechnologien, Weltraum, Kooperationsstrukturen, Innovation, Wettbewerbsfähigkeit und Internationalisierung sowie Seedfinancing.

Die bestehenden Vorbelastungen setzen sich insbesondere aus einzelnen Vorhaben zusammen, die auf Basis und unter Berücksichtigung der Vorhabens-Verordnung BGBl. Nr. II 22/2013 idgF im Einvernehmen mit dem BMF begründet wurden. Diese einzelnen Vorhaben liegen jeweils unterhalb der Grenzen für das Erfordernis einer bundesgesetzlichen Ermächtigung gemäß § 60 (4) BHG 2013.

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**4.1.2 Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) –
Allgemeine Gebarung**

(Beträge in Euro)

Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------------------|---|----------------|----------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Verpflichtungen zu Lasten der Finanzjahre | | |
| | | 2022 | 2023 | 2024 |
| | Allgemeine Gebarung | | | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 61.649.913,53 | 59.666.796,40 | 50.029.268,01 |
| | Internationale Kooperation | 61.649.913,53 | 59.666.796,40 | 50.029.268,01 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 187.137.405,28 | 66.740.660,00 | 51.449.243,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 187.137.405,28 | 66.740.660,00 | 51.449.243,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 507.013.353,72 | 121.695.330,80 | 56.818.025,26 |
| | FTI-Förderung | 507.013.353,72 | 121.695.330,80 | 56.818.025,26 |
| | Forschung, Technologie und Innovation | 755.800.672,53 | 248.102.787,20 | 158.296.536,27 |
| | Summe | 755.800.672,53 | 248.102.787,20 | 158.296.536,27 |

Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------|----------------|---------------|------------------|
| Verpflichtungen zu Lasten der Finanzjahre | | | | Summe |
| 2025 | 2026 | 2027 - 2031 | ab 2032 | |
| | | | | |
| | | | | |
| 22.444.388,00 | 19.442.982,00 | 72.471.575,00 | | 285.704.922,94 |
| 22.444.388,00 | 19.442.982,00 | 72.471.575,00 | | 285.704.922,94 |
| | | | | |
| 20.362.886,00 | 20.812.000,00 | 86.468.000,00 | 36.020.000,00 | 468.990.194,28 |
| 20.362.886,00 | 20.812.000,00 | 86.468.000,00 | 36.020.000,00 | 468.990.194,28 |
| | | | | |
| 19.516.479,05 | 10.603.248,18 | 2.095.827,16 | 22.500,00 | 717.764.764,17 |
| 19.516.479,05 | 10.603.248,18 | 2.095.827,16 | 22.500,00 | 717.764.764,17 |
| | | | | |
| 62.323.753,05 | 50.858.230,18 | 161.035.402,16 | 36.042.500,00 | 1.472.459.881,39 |
| 62.323.753,05 | 50.858.230,18 | 161.035.402,16 | 36.042.500,00 | 1.472.459.881,39 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

5.1 Rücklagenspiegel gesamt

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel gesamt (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| Bezeichnung | Anfangsbestand | Zuführung | Entnahmen aus Rücklagen |
| Detailbudgetrücklagen | 346.039.638,54 | 120.484.849,77 | |
| Gesamtsumme | 346.039.638,54 | 120.484.849,77 | |

Rücklagenspiegel gesamt (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | |
|--|----------------|-----------------------------------|
| Auflösung | Endbestand | Veränderung gegenüber dem Vorjahr |
| | 466.524.488,31 | 120.484.849,77 |
| | 466.524.488,31 | 120.484.849,77 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN
5.2 Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2
(Beträge in Euro)

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------------------|
| GB DB1 DB2 | Bezeichnung | Detailbudget- rücklagen | Variable Auszahlungs- rücklagen |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | | |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 13.616.293,04 | |
| | Internationale Kooperation | 13.616.293,04 | |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 59.422.306,32 | |
| | FTI-Infrastruktur | 59.422.306,32 | |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 393.485.888,95 | |
| | FTI-Förderung | 393.485.888,95 | |
| 34.01 | Forschung, Technologie und Innovation | 466.524.488,31 | |
| | Summe | 466.524.488,31 | |

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | |
|--|----------------|
| Rücklagen aus Mehreinzahlungen von der EU | Gesamtsumme |
| | |
| | 13.616.293,04 |
| | 13.616.293,04 |
| | |
| | 59.422.306,32 |
| | 59.422.306,32 |
| | |
| | 393.485.888,95 |
| | 393.485.888,95 |
| | 466.524.488,31 |
| | 466.524.488,31 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

5.3.1 Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|--|----------------|----------------|
| RL-KZ | Bezeichnung | Anfangsbestand | Zuführungen |
| 34010100100 | Internationale Kooperation | 12.245.128,88 | 1.371.164,16 |
| 34010200100 | FTI-Infrastruktur | 43.514.713,28 | 15.907.593,04 |
| 34010300100 | FTI-Förderung | 290.279.796,38 | 103.206.092,57 |
| | Innovation und Technologie (Forschung) | 346.039.638,54 | 120.484.849,77 |

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|--|-----------|----------------|-----------------------------------|
| Entnahme aus Rücklage | Auflösung | Endbestand | Veränderung gegenüber dem Vorjahr |
| | | 13.616.293,04 | 1.371.164,16 |
| | | 59.422.306,32 | 15.907.593,04 |
| | | 393.485.888,95 | 103.206.092,57 |
| | | 466.524.488,31 | 120.484.849,77 |

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.4 Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|----------------|--|------------|---|
| Detailbudget/ RL-KZ | Bezeichnung | Anfangsbestand | Nettofinanzierungs- bedarf (Voranschlag) | Bindungen | Nettofinanzierungs- bedarf (Erfolg) |
| 34010100100 | Internationale Kooperation | 12.245.128,88 | 59.194.000,00 | | 57.822.835,84 |
| 34010200100 | FTI-Infrastruktur | 43.514.713,28 | 118.135.000,00 | -51.300,00 | 102.176.106,96 |
| 34010300100 | FTI-Förderung | 290.279.796,38 | 384.247.000,00 | | 281.040.907,43 |
| | Innovation und Technologie (For- schung) | 346.039.638,54 | 561.576.000,00 | -51.300,00 | 441.039.850,23 |

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|-----------------------|-----------|----------------|-----------------------------------|
| Zuführung zur Rücklage | Entnahme aus Rücklage | Auflösung | Endbestand | Veränderung gegenüber dem Vorjahr |
| 1.371.164,16 | | | 13.616.293,04 | 1.371.164,16 |
| 15.907.593,04 | | | 59.422.306,32 | 15.907.593,04 |
| 103.206.092,57 | | | 393.485.888,95 | 103.206.092,57 |
| 120.484.849,77 | | | 466.524.488,31 | 120.484.849,77 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|---|------------------------|------------------------|-----------------------|--------------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| A | Langfristiges Vermögen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -158.284.404,45 | -146.515.208,77 | -11.769.195,68 | -8,0 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | -146.515.208,77 | -125.251.145,82 | -21.264.062,95 | -17,0 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 439.741.745,03 | 423.893.242,82 | 15.848.502,21 | 3,7 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|------------------------|------------------------|-----------------------|--------------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| A | Langfristiges Vermögen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -158.284.404,45 | -146.515.208,77 | -11.769.195,68 | -8,0 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | -146.515.208,77 | -125.251.145,82 | -21.264.062,95 | -17,0 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 439.741.745,03 | 423.893.242,82 | 15.848.502,21 | 3,7 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (c)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|---|----------------------|------------------|----------------------|--------------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 18.645,87 | 24.838,85 | -6.192,98 | -24,9 |
| A | Langfristiges Vermögen | 3.666,67 | 0,00 | 3.666,67 | |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 3.666,67 | 0,00 | 3.666,67 | |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 14.979,20 | 24.838,85 | -9.859,65 | -39,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 14.979,20 | 24.838,85 | -9.859,65 | -39,7 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 18.645,87 | 24.838,85 | -6.192,98 | -24,9 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -1.124.132,64 | 24.838,85 | -1.148.971,49 | kA |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | 550.818,42 | 204.633,04 | 346.185,38 | 169,2 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -57.829.028,82 | -58.007.939,70 | 178.910,88 | 0,3 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 56.154.077,76 | 57.828.145,51 | -1.674.067,75 | -2,9 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (d)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|---|------------------------|------------------------|-----------------------|---------------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| A | Langfristiges Vermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -189.531.935,56 | -206.702.788,92 | 17.170.853,36 | 8,3 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | -206.705.248,92 | -204.857.007,76 | -1.848.241,16 | -0,9 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -85.056.467,32 | -79.746.958,93 | -5.309.508,39 | -6,7 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 62.997,56 | 1.531.765,15 | -1.468.767,59 | -95,9 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 62.997,56 | 1.531.765,15 | -1.468.767,59 | -95,9 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (e)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 33.275.495,15 | 61.287.722,56 | -28.012.227,41 | -45,7 |
| A | Langfristiges Vermögen | 8.268,21 | 823,20 | 7.445,01 | 904,4 |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 8.268,21 | 823,20 | 7.445,01 | 904,4 |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 33.267.226,94 | 61.286.899,36 | -28.019.672,42 | -45,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 33.267.226,94 | 61.286.899,36 | -28.019.672,42 | -45,7 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 33.275.495,15 | 61.287.722,56 | -28.012.227,41 | -45,7 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | 32.371.663,75 | 60.162.741,30 | -27.791.077,55 | -46,2 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | 59.639.221,73 | 79.401.228,90 | -19.762.007,17 | -24,9 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -308.625.444,57 | -307.402.407,14 | -1.223.037,43 | -0,4 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 281.357.886,59 | 288.163.919,54 | -6.806.032,95 | -2,4 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 903.831,40 | 1.124.981,26 | -221.149,86 | -19,7 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 903.831,40 | 1.124.981,26 | -221.149,86 | -19,7 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 527.347,05 | -11.543.121,85 | 12.070.468,90 | 104,6 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | 4.820.952,21 | 4.243.759,79 | 88,0 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -8.537.364,95 | -16.364.074,06 | 7.826.709,11 | 47,8 |
| B | Transferergebnis | -452.085.357,94 | -433.614.184,50 | -18.471.173,44 | -4,3 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 1.687,50 | 93.015.200,00 | -93.013.512,50 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -452.087.045,44 | -526.629.384,50 | 74.542.339,06 | 14,2 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -451.558.010,89 | -445.157.306,35 | -6.400.704,54 | -1,4 |
| D | Finanzergebnis | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I | Finanzerträge | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 527.347,05 | -11.543.121,85 | 12.070.468,90 | 104,6 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | 4.820.952,21 | 4.243.759,79 | 88,0 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -8.537.364,95 | -16.364.074,06 | 7.826.709,11 | 47,8 |
| B | Transferergebnis | -452.085.357,94 | -433.614.184,50 | -18.471.173,44 | -4,3 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 1.687,50 | 93.015.200,00 | -93.013.512,50 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -452.087.045,44 | -526.629.384,50 | 74.542.339,06 | 14,2 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -451.558.010,89 | -445.157.306,35 | -6.400.704,54 | -1,4 |
| D | Finanzergebnis | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I | Finanzerträge | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (b)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|--|----------------|----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -1.038,91 | 1.276,10 | -2.315,01 | -181,4 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 1.952,21 | -1.952,21 | -100,0 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -1.038,91 | -676,11 | -362,80 | -53,7 |
| B | Transferergebnis | -57.827.989,91 | -58.009.215,80 | 181.225,89 | 0,3 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -57.827.989,91 | -64.009.215,80 | 6.181.225,89 | 9,7 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -57.829.028,82 | -58.007.939,70 | 178.910,88 | 0,3 |
| D | Finanzergebnis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Finanzerträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -57.829.028,82 | -58.007.939,70 | 178.910,88 | 0,3 |

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|--|----------------|----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | -6.496.133,84 | 15.560.845,84 | 239,5 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | 4.819.000,00 | 4.245.712,00 | 88,1 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | 0,00 | -11.315.133,84 | 11.315.133,84 | 100,0 |
| B | Transferergebnis | -94.121.179,32 | -73.250.825,09 | -20.870.354,23 | -28,5 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Transferaufwand | -94.121.179,32 | -73.250.825,09 | -20.870.354,23 | -28,5 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -85.056.467,32 | -79.746.958,93 | -5.309.508,39 | -6,7 |
| D | Finanzergebnis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Finanzerträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -85.056.467,32 | -79.746.958,93 | -5.309.508,39 | -6,7 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (c)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -8.536.326,04 | -5.048.264,11 | -3.488.061,93 | -69,1 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -8.536.326,04 | -5.048.264,11 | -3.488.061,93 | -69,1 |
| B | Transferergebnis | -300.136.188,71 | -302.354.143,61 | 2.217.954,90 | 0,7 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 1.687,50 | 87.015.200,00 | -87.013.512,50 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -300.137.876,21 | -389.369.343,61 | 89.231.467,40 | 22,9 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -308.672.514,75 | -307.402.407,72 | -1.270.107,03 | -0,4 |
| D | Finanzergebnis | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I | Finanzerträge | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -308.625.444,57 | -307.402.407,14 | -1.223.037,43 | -0,4 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.863.988,11 | -5.242.845,87 | -2.621.142,24 | -50,0 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 47.078,18 | 0,58 | 47.077,60 | kA |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.911.066,29 | -5.242.846,45 | -2.668.219,84 | -50,9 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -433.249.825,84 | -418.787.721,86 | -14.462.103,98 | -3,5 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -433.249.825,84 | -511.802.921,86 | 78.553.096,02 | 15,4 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -440.884.912,14 | -423.892.932,82 | -16.991.979,32 | -4,0 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|---|------------|------------|-------------|------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (c)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.863.988,11 | -5.242.845,87 | -2.621.142,24 | -50,0 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 47.078,18 | 0,58 | 47.077,60 | kA |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.911.066,29 | -5.242.846,45 | -2.668.219,84 | -50,9 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -433.249.825,84 | -418.787.721,86 | -14.462.103,98 | -3,5 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -433.249.825,84 | -511.802.921,86 | 78.553.096,02 | 15,4 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -440.884.912,14 | -423.892.932,82 | -16.991.979,32 | -4,0 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (d)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|------------|------------|-------------|------|
| BRA- Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (e)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|---|----------------|----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -57.822.757,84 | -57.999.174,24 | 176.416,40 | 0,3 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -57.822.757,84 | -63.999.174,24 | 6.176.416,40 | 9,7 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -57.822.835,84 | -57.999.258,24 | 176.422,40 | 0,3 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 57.205.562,85 | 57.736.852,09 | -531.289,24 | -0,9 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 57.205.562,85 | 57.736.852,09 | -531.289,24 | -0,9 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (f)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|---|-------------|-------------|-------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | -617.272,99 | -262.406,15 | -354.866,84 | -135,2 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (g)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|---|-----------------|----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B | Geldfluss aus Transfers | -102.227.328,68 | -77.901.177,77 | -24.326.150,91 | -31,2 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -102.227.328,68 | -77.901.177,77 | -24.326.150,91 | -31,2 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -102.227.320,68 | -77.901.177,77 | -24.326.142,91 | -31,2 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (h)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|---|------------|------------|-------------|------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 2.460,00 | 0,00 | 2.460,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (i)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|---|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.863.918,11 | -5.242.761,87 | -2.621.156,24 | -50,0 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.910.988,29 | -5.242.762,45 | -2.668.225,84 | -50,9 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -273.199.739,32 | -282.887.369,85 | 9.687.630,53 | 3,4 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 87.015.200,00 | -87.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -273.199.739,32 | -369.902.569,85 | 96.702.830,53 | 26,1 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -280.834.755,62 | -287.992.496,81 | 7.157.741,19 | 2,5 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 281.449.568,61 | 288.254.902,96 | -6.805.334,35 | -2,4 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 281.449.568,61 | 288.254.902,96 | -6.805.334,35 | -2,4 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (j)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|---|------------|------------|-------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 614.812,99 | 262.406,15 | 352.406,84 | 134,3 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|---|---------------|---------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| A | Langfristiges Vermögen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.V.1 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.1.1 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.1.1.3 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.5 | Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt) | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.V.5.2 | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.II.1 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.1.1 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.1.1.3 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.3 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 10.104,01 | 2.160,00 | 7.944,01 | 367,8 |
| B.II.3.1 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 10.104,01 | 2.160,00 | 7.944,01 | 367,8 |
| B.II.6 | Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) | 30.116.433,13 | 55.751.625,63 | -25.635.192,50 | -46,0 |
| B.II.6.2 | Sonstige gegebene Anzahlungen | 0,00 | 104.529,12 | -104.529,12 | -100,0 |
| B.II.6.3 | Aktive Rechnungsabgrenzung | 89.843,69 | 699.122,78 | -609.279,09 | -87,2 |
| B.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Forderungen | 1.430.725,07 | 54.053,36 | 1.376.671,71 | kA |
| B.II.6.6 | Von Dritten verwaltetes Vermögen | 28.595.864,37 | 54.893.920,37 | -26.298.056,00 | -47,9 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.7 | Kurzfristige Forderungen innerhalb des Bundes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1 | Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1.3 | Schwebende Geldgebarung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -158.284.404,45 | -146.515.208,77 | -11.769.195,68 | -8,0 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | -146.515.208,77 | -125.251.145,82 | -21.264.062,95 | -17,0 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 439.741.745,03 | 423.893.242,82 | 15.848.502,21 | 3,7 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.III.5 | Sonstige langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.II.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 774.002,41 | 133.755,87 | 640.246,54 | 478,7 |
| E.II.1.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 774.002,41 | 133.755,87 | 640.246,54 | 478,7 |
| E.II.5 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 1.143.042,11 | 0,00 | 1.143.042,11 | |
| E.II.5.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 263,60 | 0,00 | 263,60 | |
| E.II.5.3 | Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.II.6 | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 192.562,95 | 2.522.990,54 | -2.330.427,59 | -92,4 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (c)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|------------|--------------|---------------|--------|
| BRA- Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| E.II.6.3 | Passive Rechnungsabgrenzun- gen | 37,48 | 78.845,47 | -78.807,99 | -100,0 |
| E.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 192.525,47 | 2.444.145,07 | -2.251.619,60 | -92,1 |
| E.II.6.4.2 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an ver- bundene Unternehmen | 0,00 | 2.114.210,70 | -2.114.210,70 | -100,0 |
| E.II.6.4.5 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere | 192.525,47 | 329.934,37 | -137.408,90 | -41,7 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.III.3 | Sonstige kurzfristige Rückstel- lungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (d)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|---------------|---------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| A | Langfristiges Vermögen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.V.1 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.1.1 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.1.1.3 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.5 | Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt) | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| A.V.5.2 | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 11.934,88 | 823,20 | 11.111,68 | kA |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 33.282.206,14 | 61.338.356,44 | -28.056.150,30 | -45,7 |
| B.II.1 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.1.1 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.1.1.3 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.3 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 10.104,01 | 2.160,00 | 7.944,01 | 367,8 |
| B.II.3.1 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 10.104,01 | 2.160,00 | 7.944,01 | 367,8 |
| B.II.6 | Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) | 30.116.433,13 | 55.751.625,63 | -25.635.192,50 | -46,0 |
| B.II.6.2 | Sonstige gegebene Anzahlungen | 0,00 | 104.529,12 | -104.529,12 | -100,0 |
| B.II.6.3 | Aktive Rechnungsabgrenzung | 89.843,69 | 699.122,78 | -609.279,09 | -87,2 |
| B.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Forderungen | 1.430.725,07 | 54.053,36 | 1.376.671,71 | kA |
| B.II.6.6 | Von Dritten verwaltetes Vermögen | 28.595.864,37 | 54.893.920,37 | -26.298.056,00 | -47,9 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (e)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.7 | Kurzfristige Forderungen innerhalb des Bundes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1 | Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1.3 | Schwebende Geldgebarung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 33.294.141,02 | 61.339.179,64 | -28.045.038,62 | -45,7 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -158.284.404,45 | -146.515.208,77 | -11.769.195,68 | -8,0 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | -146.515.208,77 | -125.251.145,82 | -21.264.062,95 | -17,0 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 439.741.745,03 | 423.893.242,82 | 15.848.502,21 | 3,7 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.III.5 | Sonstige langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 2.109.607,47 | 2.656.746,41 | -547.138,94 | -20,6 |
| E.II.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 774.002,41 | 133.755,87 | 640.246,54 | 478,7 |
| E.II.1.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 774.002,41 | 133.755,87 | 640.246,54 | 478,7 |
| E.II.5 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 1.143.042,11 | 0,00 | 1.143.042,11 | |
| E.II.5.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 263,60 | 0,00 | 263,60 | |
| E.II.5.3 | Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.II.6 | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 192.562,95 | 2.522.990,54 | -2.330.427,59 | -92,4 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (f)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|--|------------|--------------|---------------|--------|
| BRA- Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| E.II.6.3 | Passive Rechnungsabgrenzun- gen | 37,48 | 78.845,47 | -78.807,99 | -100,0 |
| E.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 192.525,47 | 2.444.145,07 | -2.251.619,60 | -92,1 |
| E.II.6.4.2 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an ver- bundene Unternehmen | 0,00 | 2.114.210,70 | -2.114.210,70 | -100,0 |
| E.II.6.4.5 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere | 192.525,47 | 329.934,37 | -137.408,90 | -41,7 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.III.3 | Sonstige kurzfristige Rückstel- lungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (g)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|---|----------------|----------------|---------------|-------|
| BRA- Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 18.645,87 | 24.838,85 | -6.192,98 | -24,9 |
| A | Langfristiges Vermögen | 3.666,67 | 0,00 | 3.666,67 | |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 3.666,67 | 0,00 | 3.666,67 | |
| A.V.5 | Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt) | 3.666,67 | 0,00 | 3.666,67 | |
| A.V.5.2 | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 3.666,67 | 0,00 | 3.666,67 | |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 14.979,20 | 24.838,85 | -9.859,65 | -39,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 14.979,20 | 24.838,85 | -9.859,65 | -39,7 |
| B.II.6 | Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) | 14.979,20 | 24.838,85 | -9.859,65 | -39,7 |
| B.II.6.3 | Aktive Rechnungsabgrenzung | 14.979,20 | 24.838,85 | -9.859,65 | -39,7 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1 | Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1.3 | Schwebende Geldgebarung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 18.645,87 | 24.838,85 | -6.192,98 | -24,9 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -1.124.132,64 | 24.838,85 | -1.148.971,49 | kA |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | 550.818,42 | 204.633,04 | 346.185,38 | 169,2 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -57.829.028,82 | -58.007.939,70 | 178.910,88 | 0,3 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 56.154.077,76 | 57.828.145,51 | -1.674.067,75 | -2,9 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.II.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (h)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|--|--------------|------------|--------------|------|
| BRA- Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| E.II.1.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.5 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung) | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.II.5.3 | Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung | 1.142.778,51 | 0,00 | 1.142.778,51 | |
| E.II.6 | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.6.4.5 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (i)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|---|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| A | Langfristiges Vermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| B.II.3 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II.3.1 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II.6 | Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| B.II.6.3 | Aktive Rechnungsabgrenzung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Forderungen | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1 | Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1.3 | Schwebende Geldgebarung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 0,00 | 26.618,23 | -26.618,23 | -100,0 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | -189.531.935,56 | -206.702.788,92 | 17.170.853,36 | 8,3 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | -206.705.248,92 | -204.857.007,76 | -1.848.241,16 | -0,9 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -85.056.467,32 | -79.746.958,93 | -5.309.508,39 | -6,7 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| D.III.5 | Sonstige langfristige Rückstellungen | 189.468.938,00 | 205.197.642,00 | -15.728.704,00 | -7,7 |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 62.997,56 | 1.531.765,15 | -1.468.767,59 | -95,9 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (j)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|--|------------|--------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 62.997,56 | 1.531.765,15 | -1.468.767,59 | -95,9 |
| E.II.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.1.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.5 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.5.3 | Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II.6 | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 62.997,56 | 1.531.765,15 | -1.468.767,59 | -95,9 |
| E.II.6.3 | Passive Rechnungsabgrenzungen | 0,00 | 15.000,00 | -15.000,00 | -100,0 |
| E.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 62.997,56 | 1.516.765,15 | -1.453.767,59 | -95,9 |
| E.II.6.4.2 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an verbundene Unternehmen | 0,00 | 1.500.000,00 | -1.500.000,00 | -100,0 |
| E.II.6.4.5 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere | 62.997,56 | 16.765,15 | 46.232,41 | 275,8 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.III.3 | Sonstige kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (k)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|---|---------------|---------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| | Aktiva | 33.275.495,15 | 61.287.722,56 | -28.012.227,41 | -45,7 |
| A | Langfristiges Vermögen | 8.268,21 | 823,20 | 7.445,01 | 904,4 |
| A.I | Immaterielle Vermögenswerte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Sachanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V | Langfristige Forderungen | 8.268,21 | 823,20 | 7.445,01 | 904,4 |
| A.V.1 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.1.1 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.1.1.3 | Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.V.5 | Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt) | 8.268,21 | 823,20 | 7.445,01 | 904,4 |
| A.V.5.2 | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 8.268,21 | 823,20 | 7.445,01 | 904,4 |
| B | Kurzfristiges Vermögen | 33.267.226,94 | 61.286.899,36 | -28.019.672,42 | -45,7 |
| B.I | Kurzfristiges Finanzvermögen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Kurzfristige Forderungen | 33.267.226,94 | 61.286.899,36 | -28.019.672,42 | -45,7 |
| B.II.1 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.1.1 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.1.1.3 | Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen | 3.155.669,00 | 5.584.570,81 | -2.428.901,81 | -43,5 |
| B.II.3 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 10.104,01 | 2.160,00 | 7.944,01 | 367,8 |
| B.II.3.1 | Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 10.104,01 | 2.160,00 | 7.944,01 | 367,8 |
| B.II.6 | Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) | 30.101.453,93 | 55.700.168,55 | -25.598.714,62 | -46,0 |
| B.II.6.2 | Sonstige gegebene Anzahlungen | 0,00 | 104.529,12 | -104.529,12 | -100,0 |
| B.II.6.3 | Aktive Rechnungsabgrenzung | 74.864,49 | 674.283,93 | -599.419,44 | -88,9 |
| B.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Forderungen | 1.430.725,07 | 27.435,13 | 1.403.289,94 | kA |
| B.II.6.6 | Von Dritten verwaltetes Vermögen | 28.595.864,37 | 54.893.920,37 | -26.298.056,00 | -47,9 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (I)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|--|-----------------|-----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.7 | Kurzfristige Forderungen innerhalb des Bundes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.III | Vorräte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV | Liquide Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1 | Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.IV.1.3 | Schwebende Geldgebarung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Passiva | 33.275.495,15 | 61.287.722,56 | -28.012.227,41 | -45,7 |
| C | Nettovermögen (Ausgleichsposten) | 32.371.663,75 | 60.162.741,30 | -27.791.077,55 | -46,2 |
| C.I | Kumulierte Eröffnungsbilanz | 59.639.221,73 | 79.401.228,90 | -19.762.007,17 | -24,9 |
| C.II | Jährliches Nettoergebnis | -308.625.444,57 | -307.402.407,14 | -1.223.037,43 | -0,4 |
| C.III | Neubewertungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.IV | Fremdwährungsumrechnungsrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.V | Bundesfinanzierung | 281.357.886,59 | 288.163.919,54 | -6.806.032,95 | -2,4 |
| D | Langfristige Fremdmittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Langfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Langfristige Verbindlichkeiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.III | Langfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Kurzfristige Fremdmittel | 903.831,40 | 1.124.981,26 | -221.149,86 | -19,7 |
| E.I | Kurzfristige Finanzschulden, netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten | 903.831,40 | 1.124.981,26 | -221.149,86 | -19,7 |
| E.II.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 774.002,41 | 133.755,87 | 640.246,54 | 478,7 |
| E.II.1.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung | 774.002,41 | 133.755,87 | 640.246,54 | 478,7 |
| E.II.5 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung) | 263,60 | 0,00 | 263,60 | |
| E.II.5.1 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 263,60 | 0,00 | 263,60 | |
| E.II.6 | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 129.565,39 | 991.225,39 | -861.660,00 | -86,9 |
| E.II.6.3 | Passive Rechnungsabgrenzungen | 37,48 | 63.845,47 | -63.807,99 | -99,9 |
| E.II.6.4 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 129.527,91 | 927.379,92 | -797.852,01 | -86,0 |

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (m)

| | | DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | |
|--------------|--|-----------------------------|------------|-------------|--------|
| BRA-Position | Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| E.II.6.4.2 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an verbundene Unternehmen | 0,00 | 614.210,70 | -614.210,70 | -100,0 |
| E.II.6.4.5 | Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere | 129.527,91 | 313.169,22 | -183.641,31 | -58,6 |
| E.III | Kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

Innovation und Technologie (Forschung) (UG 34)

34.01 Forschung, Technologie und Innovation

Vermögensrechnung - Abweichung Vorjahr

B.II.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) -25.635.192,50

Verbale Erläuterung:

Die Veränderung ergibt sich im Wesentlichen aus Wertanpassungen beim Treuhandvermögen FFG über TEUR -29.139 (die Mittel wurden für die vorgesehene Abwicklung der Forschungs- und Technologieprogramme der UG 34 benötigt).

C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz -21.264.062,95

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

Vermögensrechnung - wesentliche BRA-Position

C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz -146.515.208,77

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

C.II Jährliches Nettoergebnis -451.510.940,71

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

C.V Bundesfinanzierung 439.741.745,03

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der

BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

D.III.5 Sonstige langfristige Rückstellungen

189.468.938,00

Verbale Begründung:

Hierbei handelt es sich um den Barwert der Rückstellung für die Nuclear Engineering Seibersdorf GmbH (NES).

Die Hauptaufgabe der NES liegt in der Aufarbeitung, Konditionierung und Lagerung radioaktiven Abfalls und der Dekontaminierung und Dekommissionierung (Rückbau) von nuklearen Anlagen, insbesondere aus 45 Jahren Forschung und Entwicklung am Standort Seibersdorf.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 527.347,05 | -11.543.121,85 | 12.070.468,90 | 104,6 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | 4.820.952,21 | 4.243.759,79 | 88,0 |
| A.II.2 | Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.II.3 | Sonstige Erträge | 9.064.704,00 | 4.820.952,21 | 4.243.751,79 | 88,0 |
| A.II.3.5 | Erträge aus Währungsdifferenzen | 0,00 | 1.952,21 | -1.952,21 | -100,0 |
| A.II.3.7 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen | 9.064.704,00 | 4.819.000,00 | 4.245.704,00 | 88,1 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -8.537.364,95 | -16.364.074,06 | 7.826.709,11 | 47,8 |
| A.IV.6 | Aufwand für Werkleistungen | -7.921.087,68 | -4.413.237,31 | -3.507.850,37 | -79,5 |
| A.IV.7 | Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse zum Bund | -400.347,38 | -403.115,72 | 2.768,34 | 0,7 |
| A.IV.13 | Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen | 0,00 | -3.241,84 | 3.241,84 | 100,0 |
| A.IV.14 | Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -212.708,45 | -11.540.362,74 | 11.327.654,29 | 98,2 |
| A.IV.14.1 | Aufwand aus Währungsdifferenzen | -1.179,98 | -828,47 | -351,51 | -42,4 |
| A.IV.14.3 | Dotierung sonstige Rückstellungen | 0,00 | -11.311.892,00 | 11.311.892,00 | 100,0 |
| A.IV.14.5 | Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -211.528,47 | -227.642,27 | 16.113,80 | 7,1 |
| A.IV.15 | Vergütungen innerhalb des Bundes | -3.221,44 | -4.116,45 | 895,01 | 21,7 |
| B | Transferergebnis | -452.085.357,94 | -433.614.184,50 | -18.471.173,44 | -4,3 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 1.687,50 | 93.015.200,00 | -93.013.512,50 | -100,0 |
| B.I.2 | Erträge aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern | 1.687,50 | 0,00 | 1.687,50 | |
| B.I.2.1 | Transfers von EU- Mitgliedstaaten | 1.687,50 | 0,00 | 1.687,50 | |
| B.I.5 | Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5.2 | Sonstige Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -452.087.045,44 | -526.629.384,50 | 74.542.339,06 | 14,2 |
| B.II.1 | Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.377.200,61 | -1.650.000,00 | 272.799,39 | 16,5 |
| B.II.1.3 | Transfers an die Bundesfonds | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.1.6 | Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.2 | Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | -57.827.989,91 | -63.996.051,66 | 6.168.061,75 | 9,6 |
| B.II.2.1 | Transfers an EU- Mitgliedstaaten | -57.627.865,65 | -63.845.763,48 | 6.217.897,83 | 9,7 |
| B.II.2.2 | Transfers an Drittländer | -200.124,26 | -150.288,18 | -49.836,08 | -33,2 |
| B.II.3 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -386.234.024,54 | -455.843.604,75 | 69.609.580,21 | 15,3 |
| B.II.3.1 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -386.063.586,23 | -455.696.604,75 | 69.633.018,52 | 15,3 |
| B.II.3.1.1 | Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen | -386.063.586,23 | -455.696.604,75 | 69.633.018,52 | 15,3 |
| B.II.3.2 | Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung) | -170.438,31 | -147.000,00 | -23.438,31 | -15,9 |
| B.II.5 | Aufwand für Transfers an private Haushalte | -4.447.830,38 | -4.779.728,09 | 331.897,71 | 6,9 |
| B.II.5.5 | Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.447.830,38 | -4.779.728,09 | 331.897,71 | 6,9 |
| B.II.6 | Aufwand für sonstige Transfers | -2.200.000,00 | -360.000,00 | -1.840.000,00 | -511,1 |
| B.II.6.2 | Aufwand aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen für gewährte Darlehen und rückzahlbare Vorschüsse | -2.200.000,00 | -360.000,00 | -1.840.000,00 | -511,1 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -451.558.010,89 | -445.157.306,35 | -6.400.704,54 | -1,4 |
| D | Finanzergebnis | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I | Finanzerträge | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I.1 | Erträge aus Zinsen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I.1.1 | Erträge aus Zinsen in Euro | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (c)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 527.347,05 | -11.543.121,85 | 12.070.468,90 | 104,6 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | 4.820.952,21 | 4.243.759,79 | 88,0 |
| A.II.2 | Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.II.3 | Sonstige Erträge | 9.064.704,00 | 4.820.952,21 | 4.243.751,79 | 88,0 |
| A.II.3.5 | Erträge aus Währungsdifferenzen | 0,00 | 1.952,21 | -1.952,21 | -100,0 |
| A.II.3.7 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen | 9.064.704,00 | 4.819.000,00 | 4.245.704,00 | 88,1 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -8.537.364,95 | -16.364.074,06 | 7.826.709,11 | 47,8 |
| A.IV.6 | Aufwand für Werkleistungen | -7.921.087,68 | -4.413.237,31 | -3.507.850,37 | -79,5 |
| A.IV.7 | Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse zum Bund | -400.347,38 | -403.115,72 | 2.768,34 | 0,7 |
| A.IV.13 | Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen | 0,00 | -3.241,84 | 3.241,84 | 100,0 |
| A.IV.14 | Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -212.708,45 | -11.540.362,74 | 11.327.654,29 | 98,2 |
| A.IV.14.1 | Aufwand aus Währungsdifferenzen | -1.179,98 | -828,47 | -351,51 | -42,4 |
| A.IV.14.3 | Dotierung sonstige Rückstellungen | 0,00 | -11.311.892,00 | 11.311.892,00 | 100,0 |
| A.IV.14.5 | Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -211.528,47 | -227.642,27 | 16.113,80 | 7,1 |
| A.IV.15 | Vergütungen innerhalb des Bundes | -3.221,44 | -4.116,45 | 895,01 | 21,7 |
| B | Transferergebnis | -452.085.357,94 | -433.614.184,50 | -18.471.173,44 | -4,3 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 1.687,50 | 93.015.200,00 | -93.013.512,50 | -100,0 |
| B.I.2 | Erträge aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern | 1.687,50 | 0,00 | 1.687,50 | |
| B.I.2.1 | Transfers von EU- Mitgliedstaaten | 1.687,50 | 0,00 | 1.687,50 | |
| B.I.5 | Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5.2 | Sonstige Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -452.087.045,44 | -526.629.384,50 | 74.542.339,06 | 14,2 |
| B.II.1 | Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.377.200,61 | -1.650.000,00 | 272.799,39 | 16,5 |
| B.II.1.3 | Transfers an die Bundesfonds | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (d)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.1.6 | Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.2 | Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | -57.827.989,91 | -63.996.051,66 | 6.168.061,75 | 9,6 |
| B.II.2.1 | Transfers an EU- Mitgliedstaaten | -57.627.865,65 | -63.845.763,48 | 6.217.897,83 | 9,7 |
| B.II.2.2 | Transfers an Drittländer | -200.124,26 | -150.288,18 | -49.836,08 | -33,2 |
| B.II.3 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -386.234.024,54 | -455.843.604,75 | 69.609.580,21 | 15,3 |
| B.II.3.1 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -386.063.586,23 | -455.696.604,75 | 69.633.018,52 | 15,3 |
| B.II.3.1.1 | Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen | -386.063.586,23 | -455.696.604,75 | 69.633.018,52 | 15,3 |
| B.II.3.2 | Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung) | -170.438,31 | -147.000,00 | -23.438,31 | -15,9 |
| B.II.5 | Aufwand für Transfers an private Haushalte | -4.447.830,38 | -4.779.728,09 | 331.897,71 | 6,9 |
| B.II.5.5 | Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.447.830,38 | -4.779.728,09 | 331.897,71 | 6,9 |
| B.II.6 | Aufwand für sonstige Transfers | -2.200.000,00 | -360.000,00 | -1.840.000,00 | -511,1 |
| B.II.6.2 | Aufwand aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen für gewährte Darlehen und rückzahlbare Vorschüsse | -2.200.000,00 | -360.000,00 | -1.840.000,00 | -511,1 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -451.558.010,89 | -445.157.306,35 | -6.400.704,54 | -1,4 |
| D | Finanzergebnis | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I | Finanzerträge | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I.1 | Erträge aus Zinsen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I.1.1 | Erträge aus Zinsen in Euro | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -451.510.940,71 | -445.157.305,77 | -6.353.634,94 | -1,4 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (e)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|---|----------------|----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -1.038,91 | 1.276,10 | -2.315,01 | -181,4 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 1.952,21 | -1.952,21 | -100,0 |
| A.II.3 | Sonstige Erträge | 0,00 | 1.952,21 | -1.952,21 | -100,0 |
| A.II.3.5 | Erträge aus Währungsdifferenzen | 0,00 | 1.952,21 | -1.952,21 | -100,0 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -1.038,91 | -676,11 | -362,80 | -53,7 |
| A.IV.14 | Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -1.038,91 | -676,11 | -362,80 | -53,7 |
| A.IV.14.1 | Aufwand aus Währungsdifferenzen | -1.038,91 | -676,11 | -362,80 | -53,7 |
| B | Transferergebnis | -57.827.989,91 | -58.009.215,80 | 181.225,89 | 0,3 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.I.5 | Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.I.5.2 | Sonstige Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -57.827.989,91 | -64.009.215,80 | 6.181.225,89 | 9,7 |
| B.II.2 | Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | -57.827.989,91 | -64.009.215,80 | 6.181.225,89 | 9,7 |
| B.II.2.1 | Transfers an EU- Mitgliedstaaten | -57.627.865,65 | -63.845.763,48 | 6.217.897,83 | 9,7 |
| B.II.2.2 | Transfers an Drittländer | -200.124,26 | -163.452,32 | -36.671,94 | -22,4 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -57.829.028,82 | -58.007.939,70 | 178.910,88 | 0,3 |
| D | Finanzergebnis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Finanzerträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -57.829.028,82 | -58.007.939,70 | 178.910,88 | 0,3 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (f)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|--|----------------|----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | -6.496.133,84 | 15.560.845,84 | 239,5 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.064.712,00 | 4.819.000,00 | 4.245.712,00 | 88,1 |
| A.II.2 | Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.II.3 | Sonstige Erträge | 9.064.704,00 | 4.819.000,00 | 4.245.704,00 | 88,1 |
| A.II.3.7 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen | 9.064.704,00 | 4.819.000,00 | 4.245.704,00 | 88,1 |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | 0,00 | -11.315.133,84 | 11.315.133,84 | 100,0 |
| A.IV.13 | Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen | 0,00 | -3.241,84 | 3.241,84 | 100,0 |
| A.IV.14 | Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | 0,00 | -11.311.892,00 | 11.311.892,00 | 100,0 |
| A.IV.14.3 | Dotierung sonstige Rückstellungen | 0,00 | -11.311.892,00 | 11.311.892,00 | 100,0 |
| B | Transferergebnis | -94.121.179,32 | -73.250.825,09 | -20.870.354,23 | -28,5 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Transferaufwand | -94.121.179,32 | -73.250.825,09 | -20.870.354,23 | -28,5 |
| B.II.1 | Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.1.6 | Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.3 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -87.873.348,94 | -66.821.097,00 | -21.052.251,94 | -31,5 |
| B.II.3.1 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -87.873.348,94 | -66.821.097,00 | -21.052.251,94 | -31,5 |
| B.II.3.1.1 | Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen | -87.873.348,94 | -66.821.097,00 | -21.052.251,94 | -31,5 |
| B.II.5 | Aufwand für Transfers an private Haushalte | -4.447.830,38 | -4.779.728,09 | 331.897,71 | 6,9 |
| B.II.5.5 | Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.447.830,38 | -4.779.728,09 | 331.897,71 | 6,9 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -85.056.467,32 | -79.746.958,93 | -5.309.508,39 | -6,7 |
| D | Finanzergebnis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Finanzerträge | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -85.056.467,32 | -79.746.958,93 | -5.309.508,39 | -6,7 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (g)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -8.536.326,04 | -5.048.264,11 | -3.488.061,93 | -69,1 |
| A.I | Erträge aus Abgaben netto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Personalaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.IV | Betrieblicher Sachaufwand | -8.536.326,04 | -5.048.264,11 | -3.488.061,93 | -69,1 |
| A.IV.6 | Aufwand für Werkleistungen | -7.921.087,68 | -4.413.237,31 | -3.507.850,37 | -79,5 |
| A.IV.7 | Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse zum Bund | -400.347,38 | -403.115,72 | 2.768,34 | 0,7 |
| A.IV.14 | Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -211.669,54 | -227.794,63 | 16.125,09 | 7,1 |
| A.IV.14.1 | Aufwand aus Währungsdifferenzen | -141,07 | -152,36 | 11,29 | 7,4 |
| A.IV.14.5 | Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -211.528,47 | -227.642,27 | 16.113,80 | 7,1 |
| A.IV.15 | Vergütungen innerhalb des Bundes | -3.221,44 | -4.116,45 | 895,01 | 21,7 |
| B | Transferergebnis | -300.136.188,71 | -302.354.143,61 | 2.217.954,90 | 0,7 |
| B.I | Erträge aus Transfers | 1.687,50 | 87.015.200,00 | -87.013.512,50 | -100,0 |
| B.I.2 | Erträge aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern | 1.687,50 | 0,00 | 1.687,50 | |
| B.I.2.1 | Transfers von EU- Mitgliedstaaten | 1.687,50 | 0,00 | 1.687,50 | |
| B.I.5 | Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 87.015.200,00 | -87.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5.2 | Sonstige Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 87.015.200,00 | -87.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Transferaufwand | -300.137.876,21 | -389.369.343,61 | 89.231.467,40 | 22,9 |
| B.II.1 | Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |
| B.II.1.3 | Transfers an die Bundesfonds | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |
| B.II.2 | Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | 0,00 | 13.164,14 | -13.164,14 | -100,0 |
| B.II.2.2 | Transfers an Drittländer | 0,00 | 13.164,14 | -13.164,14 | -100,0 |
| B.II.3 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -298.360.675,60 | -389.022.507,75 | 90.661.832,15 | 23,3 |
| B.II.3.1 | Aufwand für Transfers an Unternehmen | -298.190.237,29 | -388.875.507,75 | 90.685.270,46 | 23,3 |
| B.II.3.1.1 | Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen | -298.190.237,29 | -388.875.507,75 | 90.685.270,46 | 23,3 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (h)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|---|-----------------|-----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.3.2 | Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung) | -170.438,31 | -147.000,00 | -23.438,31 | -15,9 |
| B.II.6 | Aufwand für sonstige Transfers | -2.200.000,00 | -360.000,00 | -1.840.000,00 | -511,1 |
| B.II.6.2 | Aufwand aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen für gewährte Darlehen und rückzahlbare Vorschüsse | -2.200.000,00 | -360.000,00 | -1.840.000,00 | -511,1 |
| C | Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | -308.672.514,75 | -307.402.407,72 | -1.270.107,03 | -0,4 |
| D | Finanzergebnis | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I | Finanzerträge | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I.1 | Erträge aus Zinsen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.I.1.1 | Erträge aus Zinsen in Euro | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| D.II | Finanzaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettoergebnis | -308.625.444,57 | -307.402.407,14 | -1.223.037,43 | -0,4 |

Innovation und Technologie (Forschung) (UG 34)

34.01 Forschung, Technologie und Innovation

Ergebnisrechnung - Abweichung Vorjahr

B.I.5 Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes

-93.015.200,00

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung ergibt sich, da im Vorjahr unterjährig Mittel für die Maßnahmen zur Bekämpfung der Covid-19-Pandemie und für Maßnahmen für den Klimaschutz (Klimafreundliche Technologien für die Zukunft) zugeführt wurden. (Minderertrag bei Konto 8262.745 Überweisung vom COVID-19 Fonds)

B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen

69.609.580,21

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung ergibt sich, da im Vorjahr für Maßnahmen gegen die Covid-19 Krise und für Maßnahmen für den Klimaschutz (Klimafreundliche Technologien für die Zukunft) zusätzliche Mittel bei Konto 7411.488 FFG Covid-19 Verwendung fanden. (Minderaufwand bei Konto 7411.488 in Höhe von TEUR 74.823)

Ergebnisrechnung - wesentliche BRA-Position

B.II.2 Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger**-57.827.989,91**

Verbale Begründung:

Es handelt sich im Wesentlichen um die Beiträge für Pflichtprogramme und Wahlprogramme der European Space Agency (ESA) und um die Beiträge an European Organisation for the Exploitation of Meteorological Satellites (EUMETSAT).

Konto 7800.600 ESA Pflichtprogramme TEUR 20.126

Konto 7800.601 EUMETSAT TEUR 9.236

Konto 7800.603 ESA Wahlprogramme TEUR 28.179

B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen**-386.234.024,54**

Verbale Begründung:

Hier werden im Wesentlichen die Aufwände der Transfers an die Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft GmbH (FFG), an die Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws), an Austrian Institute of Technology GmbH (AIT), an Silicon Austria Labs GmbH (SAL) und für die Projekte in den Vorhaben von Important Projects of Common European Interest (IPCEI) abgebildet.

Konto 7411.001 FFG Basisprogramme TEUR 94.810

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der FFG-Basisprogramme.

Konto 7411.002 FFG Programme Förderungen TEUR 172.459

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Förderungen der Forschungs- und Technologieprogramme des BMK, die über die FFG abgewickelt werden.

Konto 7411.003 FFG Programme (F&E Dienstleistungen, sonst.WV) TEUR 2.290

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Aufwendungen und Beauftragungen zu den Forschungs- und Technologieprogrammen des BMK, die über die FFG abgewickelt werden.

Konto 7413.002 Austrian Institute of Technology (AIT) TEUR 57.175

Über diese Position erfolgt die Finanzierung des AIT.

Konto 7412.001 AWS Förderungen TEUR 7.592

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Förderungen der Forschungs- und Technologieprogramme des BMK, die über die Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) abgewickelt werden.

Konto 7413.004 Silicon Austria Labs GmbH (SAL) TEUR 17.956

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Silicon Austria Labs GmbH (SAL).

Konto 7411.021 Important Projects of Common European Interest (IPCEI) TEUR 11.739

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Förderungen der Projekte in den Vorhaben von Important Projects of Common European Interest (IPCEI).

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.863.988,11 | -5.242.845,87 | -2.621.142,24 | -50,0 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 47.078,18 | 0,58 | 47.077,60 | kA |
| A.II.2 | Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.II.4 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4.1 | Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4.1.1 | Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.911.066,29 | -5.242.846,45 | -2.668.219,84 | -50,9 |
| A.III.2 | Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand | -7.911.066,29 | -5.242.846,45 | -2.668.219,84 | -50,9 |
| A.III.2.7 | Auszahlungen aus Werkleistungen | -7.364.186,33 | -4.603.669,74 | -2.760.516,59 | -60,0 |
| A.III.2.8 | Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund | -332.151,59 | -409.880,66 | 77.729,07 | 19,0 |
| A.III.2.13 | Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | -211.506,93 | -225.179,60 | 13.672,67 | 6,1 |
| A.III.2.13.1 | Auszahlungen aus Währungsdifferenzen | -216,06 | -222,64 | 6,58 | 3,0 |
| A.III.2.13.3 | Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand | -211.290,87 | -224.956,96 | 13.666,09 | 6,1 |
| A.III.2.15 | Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des Bundes | -3.221,44 | -4.116,45 | 895,01 | 21,7 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -433.249.825,84 | -418.787.721,86 | -14.462.103,98 | -3,5 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5 | Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5.3 | Einzahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -433.249.825,84 | -511.802.921,86 | 78.553.096,02 | 15,4 |
| B.II.1 | Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.377.200,61 | -1.650.000,00 | 272.799,39 | 16,5 |
| B.II.1.3 | Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|---------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.1.6 | Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.2 | Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | -57.816.175,77 | -63.992.592,17 | 6.176.416,40 | 9,7 |
| B.II.2.1 | Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten | -57.632.970,62 | -63.829.485,68 | 6.196.515,06 | 9,7 |
| B.II.2.2 | Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | -183.205,15 | -163.106,49 | -20.098,66 | -12,3 |
| B.II.3 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | -369.666.469,72 | -441.361.248,92 | 71.694.779,20 | 16,2 |
| B.II.3.1 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung | -369.484.364,74 | -441.155.248,92 | 71.670.884,18 | 16,3 |
| B.II.3.1.1 | Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen | -369.484.364,74 | -441.155.248,92 | 71.670.884,18 | 16,3 |
| B.II.3.2 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung) | -182.104,98 | -206.000,00 | 23.895,02 | 11,6 |
| B.II.4 | Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.389.979,74 | -4.799.080,77 | 409.101,03 | 8,5 |
| B.II.4.5 | Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.389.979,74 | -4.799.080,77 | 409.101,03 | 8,5 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1 | Forderungen aus gewährten Darlehen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1.1 | Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1.1.3 | Forderungen an sonstigen Unternehmen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (c)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -440.884.912,14 | -423.892.932,82 | -16.991.979,32 | -4,0 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.IV.1 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.IV.1.1 | Abgaben | 388,60 | -310,00 | 698,60 | 225,4 |
| F.IV.1.3 | Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung | 440.884.523,54 | 423.893.242,82 | 16.991.280,72 | 4,0 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (d)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.863.988,11 | -5.242.845,87 | -2.621.142,24 | -50,0 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 47.078,18 | 0,58 | 47.077,60 | kA |
| A.II.2 | Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.II.4 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4.1 | Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4.1.1 | Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.911.066,29 | -5.242.846,45 | -2.668.219,84 | -50,9 |
| A.III.2 | Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand | -7.911.066,29 | -5.242.846,45 | -2.668.219,84 | -50,9 |
| A.III.2.7 | Auszahlungen aus Werkleistungen | -7.364.186,33 | -4.603.669,74 | -2.760.516,59 | -60,0 |
| A.III.2.8 | Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund | -332.151,59 | -409.880,66 | 77.729,07 | 19,0 |
| A.III.2.13 | Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | -211.506,93 | -225.179,60 | 13.672,67 | 6,1 |
| A.III.2.13.1 | Auszahlungen aus Währungsdifferenzen | -216,06 | -222,64 | 6,58 | 3,0 |
| A.III.2.13.3 | Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand | -211.290,87 | -224.956,96 | 13.666,09 | 6,1 |
| A.III.2.15 | Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des Bundes | -3.221,44 | -4.116,45 | 895,01 | 21,7 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -433.249.825,84 | -418.787.721,86 | -14.462.103,98 | -3,5 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5 | Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5.3 | Einzahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 93.015.200,00 | -93.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -433.249.825,84 | -511.802.921,86 | 78.553.096,02 | 15,4 |
| B.II.1 | Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.377.200,61 | -1.650.000,00 | 272.799,39 | 16,5 |
| B.II.1.3 | Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (e)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|---------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.1.6 | Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.2 | Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | -57.816.175,77 | -63.992.592,17 | 6.176.416,40 | 9,7 |
| B.II.2.1 | Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten | -57.632.970,62 | -63.829.485,68 | 6.196.515,06 | 9,7 |
| B.II.2.2 | Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | -183.205,15 | -163.106,49 | -20.098,66 | -12,3 |
| B.II.3 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | -369.666.469,72 | -441.361.248,92 | 71.694.779,20 | 16,2 |
| B.II.3.1 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung | -369.484.364,74 | -441.155.248,92 | 71.670.884,18 | 16,3 |
| B.II.3.1.1 | Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen | -369.484.364,74 | -441.155.248,92 | 71.670.884,18 | 16,3 |
| B.II.3.2 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung) | -182.104,98 | -206.000,00 | 23.895,02 | 11,6 |
| B.II.4 | Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.389.979,74 | -4.799.080,77 | 409.101,03 | 8,5 |
| B.II.4.5 | Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.389.979,74 | -4.799.080,77 | 409.101,03 | 8,5 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1 | Forderungen aus gewährten Darlehen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1.1 | Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1.1.3 | Forderungen an sonstigen Unternehmen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (f)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -440.884.912,14 | -423.892.932,82 | -16.991.979,32 | -4,0 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.IV.1 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen | 440.884.912,14 | 423.892.932,82 | 16.991.979,32 | 4,0 |
| F.IV.1.1 | Abgaben | 388,60 | -310,00 | 698,60 | 225,4 |
| F.IV.1.3 | Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung | 440.884.523,54 | 423.893.242,82 | 16.991.280,72 | 4,0 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (g)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|--|----------------|----------------|---------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| A.III.2 | Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| A.III.2.13 | Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| A.III.2.13.1 | Auszahlungen aus Währungs-differenzen | -78,00 | -84,00 | 6,00 | 7,1 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -57.822.757,84 | -57.999.174,24 | 176.416,40 | 0,3 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.I.5 | Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.I.5.3 | Einzahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 6.000.000,00 | -6.000.000,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -57.822.757,84 | -63.999.174,24 | 6.176.416,40 | 9,7 |
| B.II.2 | Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | -57.822.757,84 | -63.999.174,24 | 6.176.416,40 | 9,7 |
| B.II.2.1 | Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten | -57.632.970,62 | -63.829.485,68 | 6.196.515,06 | 9,7 |
| B.II.2.2 | Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | -189.787,22 | -169.688,56 | -20.098,66 | -11,8 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -57.822.835,84 | -57.999.258,24 | 176.422,40 | 0,3 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (h)

| DB 34.01.01 - Internationale Kooperation | | | | | |
|--|--|---------------|---------------|-------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 57.205.562,85 | 57.736.852,09 | -531.289,24 | -0,9 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 57.205.562,85 | 57.736.852,09 | -531.289,24 | -0,9 |
| F.IV.1 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen | 57.205.562,85 | 57.736.852,09 | -531.289,24 | -0,9 |
| F.IV.1.3 | Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung | 57.205.562,85 | 57.736.852,09 | -531.289,24 | -0,9 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | -617.272,99 | -262.406,15 | -354.866,84 | -135,2 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (i)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|--|-----------------|----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.II.2 | Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 8,00 | 0,00 | 8,00 | |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B | Geldfluss aus Transfers | -102.227.328,68 | -77.901.177,77 | -24.326.150,91 | -31,2 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -102.227.328,68 | -77.901.177,77 | -24.326.150,91 | -31,2 |
| B.II.1 | Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.1.6 | Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | -1.800.000,00 | -1.650.000,00 | -150.000,00 | -9,1 |
| B.II.3 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | -96.037.348,94 | -71.452.097,00 | -24.585.251,94 | -34,4 |
| B.II.3.1 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung | -96.037.348,94 | -71.452.097,00 | -24.585.251,94 | -34,4 |
| B.II.3.1.1 | Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen | -96.037.348,94 | -71.452.097,00 | -24.585.251,94 | -34,4 |
| B.II.4 | Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.389.979,74 | -4.799.080,77 | 409.101,03 | 8,5 |
| B.II.4.5 | Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen | -4.389.979,74 | -4.799.080,77 | 409.101,03 | 8,5 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (j)

| DB 34.01.02 - FTI-Infrastruktur | | | | | |
|---------------------------------|--|-----------------|----------------|----------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -102.227.320,68 | -77.901.177,77 | -24.326.142,91 | -31,2 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| F.IV.1 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| F.IV.1.3 | Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung | 102.229.780,68 | 77.901.177,77 | 24.328.602,91 | 31,2 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 2.460,00 | 0,00 | 2.460,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (k)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|--|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| A | Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.863.918,11 | -5.242.761,87 | -2.621.156,24 | -50,0 |
| A.I | Einzahlungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| A.II | Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4.1 | Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.II.4.1.1 | Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro | 47.070,18 | 0,58 | 47.069,60 | kA |
| A.III | Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | -7.910.988,29 | -5.242.762,45 | -2.668.225,84 | -50,9 |
| A.III.2 | Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand | -7.910.988,29 | -5.242.762,45 | -2.668.225,84 | -50,9 |
| A.III.2.7 | Auszahlungen aus Werkleistungen | -7.364.186,33 | -4.603.669,74 | -2.760.516,59 | -60,0 |
| A.III.2.8 | Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund | -332.151,59 | -409.880,66 | 77.729,07 | 19,0 |
| A.III.2.13 | Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand | -211.428,93 | -225.095,60 | 13.666,67 | 6,1 |
| A.III.2.13.1 | Auszahlungen aus Währungsdifferenzen | -138,06 | -138,64 | 0,58 | 0,4 |
| A.III.2.13.3 | Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand | -211.290,87 | -224.956,96 | 13.666,09 | 6,1 |
| A.III.2.15 | Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des Bundes | -3.221,44 | -4.116,45 | 895,01 | 21,7 |
| B | Geldfluss aus Transfers | -273.199.739,32 | -282.887.369,85 | 9.687.630,53 | 3,4 |
| B.I | Einzahlungen aus Transfers | 0,00 | 87.015.200,00 | -87.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5 | Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 87.015.200,00 | -87.015.200,00 | -100,0 |
| B.I.5.3 | Einzahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes | 0,00 | 87.015.200,00 | -87.015.200,00 | -100,0 |
| B.II | Auszahlungen aus Transfers | -273.199.739,32 | -369.902.569,85 | 96.702.830,53 | 26,1 |
| B.II.1 | Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |
| B.II.1.3 | Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds | 422.799,39 | 0,00 | 422.799,39 | |
| B.II.2 | Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | 6.582,07 | 6.582,07 | 0,00 | 0,0 |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (I)

| | | DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | |
|--------------|---|-----------------------------|-----------------|---------------|------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| B.II.2.2 | Auszahlungen aus Transfers an Drittländer | 6.582,07 | 6.582,07 | 0,00 | 0,0 |
| B.II.3 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | -273.629.120,78 | -369.909.151,92 | 96.280.031,14 | 26,0 |
| B.II.3.1 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung | -273.447.015,80 | -369.703.151,92 | 96.256.136,12 | 26,0 |
| B.II.3.1.1 | Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen | -273.447.015,80 | -369.703.151,92 | 96.256.136,12 | 26,0 |
| B.II.3.2 | Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung) | -182.104,98 | -206.000,00 | 23.895,02 | 11,6 |
| C | Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1 | Forderungen aus gewährten Darlehen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1.1 | Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.I.1.1.3 | Forderungen an sonstigen Unternehmen | 228.901,81 | 137.634,91 | 91.266,90 | 66,3 |
| C.II | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D | Geldfluss aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.I | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| D.II | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E | Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D) | -280.834.755,62 | -287.992.496,81 | 7.157.741,19 | 2,5 |
| F | Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung | 281.449.568,61 | 288.254.902,96 | -6.805.334,35 | -2,4 |
| F.I | Kurzfristige Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.II | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| F.III | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2021

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (m)

| DB 34.01.03 - FTI-Förderung | | | | | |
|-----------------------------|--|----------------|----------------|---------------|-------|
| BRA-Position | Einzahlungen, Auszahlungen | Stand | | Veränderung | |
| | | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| F.IV | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung) | 281.449.568,61 | 288.254.902,96 | -6.805.334,35 | -2,4 |
| F.IV.1 | Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung) - Einzahlungen | 281.449.568,61 | 288.254.902,96 | -6.805.334,35 | -2,4 |
| F.IV.1.1 | Abgaben | 388,60 | -310,00 | 698,60 | 225,4 |
| F.IV.1.3 | Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebahrung | 281.449.180,01 | 288.255.212,96 | -6.806.032,95 | -2,4 |
| F.V | Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G | Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.I | Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| G.II | Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| H | Veränderung der liquiden Mittel | 614.812,99 | 262.406,15 | 352.406,84 | 134,3 |

Innovation und Technologie (Forschung) (UG 34)

34.01 Forschung, Technologie und Innovation

Finanzierungsrechnung - Abweichung Vorjahr

B.I.5 Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes

-93.015.200,00

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung ergibt sich, da im Vorjahr unterjährig Mittel für die Maßnahmen zur Bekämpfung der Covid-19-Pandemie und für Maßnahmen für den Klimaschutz (Klimafreundliche Technologien für die Zukunft) zugeführt wurden. (Mindereinzahlung bei Konto 8262.745 Überweisung vom COVID-19 Fonds)

B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen

71.694.779,20

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung ergibt sich, da im Vorjahr für Maßnahmen gegen die Covid-19 Krise und für Maßnahmen für den Klimaschutz (Klimafreundliche Technologien für die Zukunft) zusätzliche Mittel bei Konto 7411.488 FFG Covid-19 Verwendung fanden. (Minderauszahlung bei Konto 7411.488 in Höhe von TEUR 74.823)

Finanzierungsrechnung - wesentliche BRA-Position

B.II.2 Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger **-57.816.175,77**

Verbale Begründung:

Es handelt sich im Wesentlichen um die Beiträge für Pflichtprogramme und Wahlprogramme der European Space Agency (ESA) und um die Beiträge an European Organisation for the Exploitation of Meteorological Satellites (EUMETSAT).

Konto 7800.600 ESA Pflichtprogramme TEUR 20.126

Konto 7800.601 EUMETSAT TEUR 9.236

Konto 7800.603 ESA Wahlprogramme TEUR 28.179

B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen **-369.666.469,72**

Verbale Begründung:

Hier werden im Wesentlichen die Auszahlungen an die Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft GmbH (FFG), an die Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws), an Austrian Institute of Technology GmbH (AIT), an Silicon Austria Labs GmbH (SAL) und für die Projekte in den Vorhaben von Important Projects of Common European Interest (IPCEI) abgebildet

Position 1-7411.001 FFG Basisprogramme TEUR 94.810

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der FFG-Basisprogramme.

Position 1-7411.002 FFG Programme Förderungen TEUR 144.450

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Förderungen der Forschungs- und Technologieprogramme des BMK die über die FFG abgewickelt werden.

Konto 7411.003 FFG Programme (F&E Dienstleistungen, sonst.WV) TEUR 2.290

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Aufwendungen und Beauftragungen zu den Forschungs- und Technologieprogrammen des BMK die über die FFG abgewickelt werden.

Position 1-7413.002 AIT TEUR 58.675

Über diese Position erfolgt die Finanzierung des AIT.

Position 1-7412.001 AWS Förderungen TEUR 10.433

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Förderungen der Forschungs- und Technologieprogramme des BMK die über die Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) abgewickelt werden.

Konto 7413.004 Silicon Austrian Labs GmbH (SAL) TEUR 17.956

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Silicon Austria Labs GmbH (SAL).

Konto 7411.021 Important Projects of Common European Interest (IPCEI) TEUR 11.739

Über diese Position erfolgt die Finanzierung der Förderungen der Projekte in den Vorhaben von Important Projects of Common European Interest (IPCEI).

F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen **440.884.912,14**

Verbale Begründung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

5.1 Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren

(Beträge in Euro)

Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|---|-----------------------|---|--------------------|---------------------|
| Forderungen/Restlaufzeit | (Buchwert 31.12.2021) | | | Summe |
| | bis zu 1 Jahr | länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren | länger als 5 Jahre | |
| Forderungen aus Währungs- tauschverträgen und sonsti- gen derivativen Finanzinstru- menten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| in Euro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| in fremder Währung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Forderungen innerhalb des Bundes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Forderungen aus gewährten Darlehen | 3.155.669,00 | 0,00 | 0,00 | 3.155.669,00 |
| an Beteiligungen | 3.155.669,00 | 0,00 | 0,00 | 3.155.669,00 |
| an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| an private Körperschaften und Rechtsträger | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| an Unternehmen und private Haushalte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Forderungen aus Abgaben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 10.104,01 | 0,00 | 0,00 | 10.104,01 |
| an Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung | 10.104,01 | 0,00 | 0,00 | 10.104,01 |
| an verbundenen Unterneh- men | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| an assoziierte Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| an Unternehmen mit Bundes- beteiligung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sonstige Forderungen | 1.520.568,76 | 11.817,68 | 117,20 | 1.532.503,64 |
| aus Finanzhaftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vorschüsse | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sonstige gegebene Anzahlun- gen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aktive Rechnungsabgrenzun- gen | 89.843,69 | 11.817,68 | 117,20 | 101.778,57 |
| Übrige sonstige Forderungen | 1.430.725,07 | 0,00 | 0,00 | 1.430.725,07 |
| Summe | 4.686.341,77 | 11.817,68 | 117,20 | 4.698.276,65 |

5.2 Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|---|---|----------------------------------|------------------------------------|
| DB1 DB2 | Bezeichnung | Forderungsarten | | |
| | | Langfristige Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten | Forderungen innerhalb des Bundes | Forderungen aus gewährten Darlehen |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 0,00 | 0,00 | 3.155.669,00 |
| | FTI-Förderung | 0,00 | 0,00 | 3.155.669,00 |
| | Summe Forschung, Technologie und Innovation | 0,00 | 0,00 | 3.155.669,00 |

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|--|--|----------------------|--------------|
| Forderungsarten | | | Summe |
| Forderungen aus Abgaben | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | Sonstige Forderungen | |
| 0,00 | 0,00 | 18.645,87 | 18.645,87 |
| 0,00 | 0,00 | 18.645,87 | 18.645,87 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 10.104,01 | 1.513.857,77 | 4.679.630,78 |
| 0,00 | 10.104,01 | 1.513.857,77 | 4.679.630,78 |
| 0,00 | 10.104,01 | 1.532.503,64 | 4.698.276,65 |

5.3 Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|--|------------------------|------------|----------------------------------|
| DB1 DB2 | Bezeichnung | Sonstige Forderungen | | |
| | | aus Finanzhaftungen | Vorschüsse | Sonstige gegebene Anzahlungen |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Förderung | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Forschung, Technologie und Innovation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | |
|--|-----------------------------|--------------|
| Sonstige Forderungen | | Summe |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | Übrige sonstige Forderungen | |
| 18.645,87 | 0,00 | 18.645,87 |
| 18.645,87 | 0,00 | 18.645,87 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 83.132,70 | 1.430.725,07 | 1.513.857,77 |
| 83.132,70 | 1.430.725,07 | 1.513.857,77 |
| 101.778,57 | 1.430.725,07 | 1.532.503,64 |

8.1 Verbindlichkeiten nach Globalbudgets

(Beträge in Euro)

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (a)

| Verbindlichkeiten/Restlaufzeit | Globalbudget 34.01 (Buchwert 31.12.2021) | | | Summe |
|---|--|--|--------------------|---------------------|
| | Bis zu 1 Jahr | Länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren | Länger als 5 Jahre | |
| Finanzschulden | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verbindlichkeiten aus Wäh- rungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finan- zinstrumenten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| in Euro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| in fremder Währung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verbindlichkeiten aus emp- fangenen Darlehen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| aus Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| von öffentlichen Körperschaf- ten und Rechtsträgern | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| von ausländischen Körper- schaften und Rechtsträgern | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| von Unternehmen und priva- ten Haushalten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verbindlichkeiten aus Abga- ben | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verbindlichkeiten aus Liefe- rungen und Leistungen | 774.002,41 | 0,00 | 0,00 | 774.002,41 |
| von Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung | 774.002,41 | 0,00 | 0,00 | 774.002,41 |
| von verbundenen Unterneh- men | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| von assoziierten Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| von Unternehmen mit Bun- desbeteiligung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sonstige Verbindlichkeiten | 1.335.605,06 | 0,00 | 0,00 | 1.335.605,06 |
| Passive Rechnungsabgren- zungen | 37,48 | 0,00 | 0,00 | 37,48 |
| aus Wertpapieren | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| aus Finanzhaftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Erhaltene Anzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Übrige sonstige Verbindlich- keiten | 1.335.567,58 | 0,00 | 0,00 | 1.335.567,58 |
| Summe | 2.109.607,47 | 0,00 | 0,00 | 2.109.607,47 |

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (b)

| Teilsektoren | | | | Summe |
|--------------|--------|-----------|--------------------------------|------------|
| Bund | Länder | Gemeinden | Sozialversicherungs- träger | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115.257,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 115.257,00 |
| 115.257,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 115.257,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 116.539,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 116.539,84 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 116.539,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 116.539,84 |
| 231.796,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 231.796,84 |

8.2 Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|---|--|--|--|
| DB1 DB2 | Bezeichnung | Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2021) | | | |
| | | Finanzschulden | Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung | Verbindlichkeiten aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten | Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Förderung | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Forschung, Technologie und Innovation | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|-------------------------------|--|---|----------------------------|--------------|
| Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2021) | | | | | |
| Verbindlichkeiten aus empfangenen Darlehen | Verbindlichkeiten aus Abgaben | Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung | Sonstige Verbindlichkeiten | Summe |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.142.778,51 | 1.142.778,51 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.142.778,51 | 1.142.778,51 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62.997,56 | 62.997,56 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62.997,56 | 62.997,56 |
| 0,00 | 0,00 | 774.002,41 | 0,00 | 129.828,99 | 903.831,40 |
| 0,00 | 0,00 | 774.002,41 | 0,00 | 129.828,99 | 903.831,40 |
| 0,00 | 0,00 | 774.002,41 | 0,00 | 1.335.605,06 | 2.109.607,47 |

8.3 Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|--|---|--------------------------|--------------------------|
| DB1 DB2 | Bezeichnung | Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2021) | | |
| | | Passive Rech- nungs- abgren- zungen | aus Wertpa- pieren | aus Finanz- haftungen |
| 34.01.01 | Internationale Kooperation | | | |
| 34.01.01.00 | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Internationale Kooperation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34.01.03 | FTI-Förderung | | | |
| 34.01.03.00 | FTI-Förderung | 37,48 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Förderung | 37,48 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Forschung, Technologie und Innovati- on | 37,48 | 0,00 | 0,00 |

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | |
|---|---|--------------|
| Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2021) | | |
| Erhaltene Auszahlungen | Übrige sonstige Verbindlichkeiten | Summe |
| 0,00 | 1.142.778,51 | 1.142.778,51 |
| 0,00 | 1.142.778,51 | 1.142.778,51 |
| 0,00 | 62.997,56 | 62.997,56 |
| 0,00 | 62.997,56 | 62.997,56 |
| 0,00 | 129.791,51 | 129.828,99 |
| 0,00 | 129.791,51 | 129.828,99 |
| 0,00 | 1.335.567,58 | 1.335.605,06 |

9.1 Rückstellungsspiegel Untergliederung

(Beträge in Euro)

Rückstellungsspiegel Untergliederung (a)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|---|------------------------|----------------------|-------------|
| Rückstellungsklassen Kurzfristige Rückstellungen | Buchwert 31.12.2020 | Zuführung | |
| | | Neu gebildet | Erhöhung |
| Rückstellungen für Prozesskosten | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sonstige kurzfristige Rückstellungen | 0,00 | 11.272.303,00 | 0,00 |
| Summe | 0,00 | 11.272.303,00 | 0,00 |

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | |
|---|------------------------|--------------|-------------|
| Rückstellungsklassen Langfristige Rückstellungen | Buchwert 31.12.2020 | Zuführung | |
| | | Neu gebildet | Erhöhung |
| Rückstellungen für Abfertigungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rückstellungen für Haftungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rückstellungen für Sanierung von Altlasten | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sonst. langfristige Rückstellungen | 205.197.642,00 | 0,00 | 0,00 |
| Summe | 205.197.642,00 | 0,00 | 0,00 |

Rückstellungsspiegel Untergliederung (b)

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------|------------|------------------------|--|
| Auflösung | | Zinseffekt | Buchwert 31.12.2021 | |
| Verbrauch | Nicht- Inanspruchnahme | | | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| -6.664.000,00 | -4.556.000,00 | -52.303,00 | 0,00 | |
| -6.664.000,00 | -4.556.000,00 | -52.303,00 | 0,00 | |

| UG 34 - Innovation und Technologie (Forschung) | | | | |
|--|---------------------------|---------------|------------------------|--|
| Auflösung | | Zinseffekt | Buchwert 31.12.2021 | |
| Verbrauch | Nicht- Inanspruchnahme | | | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 0,00 | -11.272.303,00 | -4.456.401,00 | 189.468.938,00 | |
| 0,00 | -11.272.303,00 | -4.456.401,00 | 189.468.938,00 | |

9.2 Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen

(Beträge in Euro)

Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|---|------------------------|---------------|----------|
| DB1 DB2 | Bezeichnung | Buchwert 01.01.2021 | Zuführung | |
| | | | Neu gebildet | Erhöhung |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 205.197.642,00 | 11.272.303,00 | 0,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 205.197.642,00 | 11.272.303,00 | 0,00 |
| | Summe Forschung, Technologie und Innovation | 205.197.642,00 | 11.272.303,00 | 0,00 |

Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | |
|--|--------------------------------|---------------|------------------------|
| Auflösung | | Zinseffekt | Buchwert 31.12.2021 |
| Verbrauch | Nicht- Inanspruch- nahme | | |
| -6.664.000,00 | -15.828.303,00 | -4.508.704,00 | 189.468.938,00 |
| -6.664.000,00 | -15.828.303,00 | -4.508.704,00 | 189.468.938,00 |
| -6.664.000,00 | -15.828.303,00 | -4.508.704,00 | 189.468.938,00 |

Im Detailbudget 34010200 „FTI-Infrastruktur“ sind Rückstellungen für den erwarteten langfristigen Aufwand zur Beseitigung von radiologischen Altlasten am Gelände der Nuclear Engineering Seibersdorf mit einer Fälligkeit in mehreren jährlichen Tranchen von 2022 bis 2033 in Höhe von 189.469 TEUR enthalten. Im Jahr 2021 wurde die Fristigkeit der Rückstellung für die fällige Tranche 2021 durch Auflösung der sonstigen langfristigen Rückstellung in Höhe von -11.272 TEUR und gleichzeitiger Neubildung der sonstigen kurzfristigen Rückstellung in Höhe von 11.272 TEUR unter Berücksichtigung des Zinseffektes in Höhe von -52 TEUR angepasst. Der im Detailbudget 34010200 ausgewiesene Verbrauch umfasst dabei die Inanspruchnahme der sonstigen kurzfristigen Rückstellung für die Tranche 2021 in Höhe von -6.664 TEUR. Die Nicht-Inanspruchnahme beinhaltet hingegen die Auflösung des Restbetrages der die Tranche 2021 betreffenden sonstigen kurzfristigen Rückstellung in Höhe von -4.556 TEUR. Ferner bildet der Zinseffekt die erforderliche Zinsanpassung der sonstigen langfristigen Rückstellungen in Höhe von -4.456 TEUR ab.

9.3 Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | |
|--|---|----------------------------------|--|------------------------------------|
| DB1 DB2 | Bezeichnung | Rückstellungen - kurzfristig | | |
| | | Rückstellungen für Prozesskosten | Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | Sonst. kurzfristige Rückstellungen |
| 34.01.02 | FTI-Infrastruktur | | | |
| 34.01.02.00 | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FTI-Infrastruktur | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Summe Forschung, Technologie und Innovation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets (b)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | | | | | |
|--|---|------------------------------|--|------------------------------------|----------------|
| Rückstellungen - langfristig | | | | | Summe |
| Rückstellungen für Abfertigungen | Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | Rückstellungen für Haftungen | Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten | Sonst. langfristige Rückstellungen | |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 189.468.938,00 | 189.468.938,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 189.468.938,00 | 189.468.938,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 189.468.938,00 | 189.468.938,00 |

14.1 Übersicht über Aufwendungen nach Globalbudget – Gesamt

(Beträge in Euro)

Übersicht über Aufwendungen nach Globalbudget – Gesamt (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | |
|--|--------------------------------|
| Kategorien | DB 34.01.03 - FTI-Förderung |
| | DB 34.01.03.00 - FTI-Förderung |
| IT-Dienstleistungen u. –wartungen | 0,00 |
| IT-Miet- bzw. Leasingaufwand | 0,00 |
| Werbeaufwand u. Infokampagnen sowie Öffentlichkeitsarbeit | 0,00 |
| Repräsentationsaufwendungen (Catering u. Geschäftsessen, Sonstige) | 29.458,00 |
| Buchhaltungsaufwand | 0,00 |
| davon Entgelte gegenüber der Buchhaltungsagentur des Bundes | 0,00 |
| Druckwerke (eigens erstellte und erworbene) | 3.820,80 |
| davon Fachliteratur | 0,00 |
| davon Zeitungen | 0,00 |
| davon Bibliotheksbestände | 0,00 |
| Aus- u. Fort- und Weiterbildung | 0,00 |
| Reinigung | 0,00 |
| Übersetzungsleistungen und Dolmetsch | 0,00 |
| Medizinische Gutachten | 0,00 |
| Rechtsgutachten, Rechtsberatung, gerichtliche Sachverständige | 0,00 |
| Sonstige Beratungsleistungen | 46.862,32 |
| Sicherheitskosten (Wachdienst) | 0,00 |
| Summe Forschung, Technologie und Innovation | 80.141,12 |

14.2 Übersicht über Auszahlungen nach Globalbudget – Gesamt

(Beträge in Euro)

Übersicht über Auszahlungen nach Globalbudget – Gesamt (a)

| GB 34.01 - Forschung, Technologie und Innovation | |
|--|--------------------------------|
| Kategorien | DB 34.01.03 - FTI-Förderung |
| | DB 34.01.03.00 - FTI-Förderung |
| IT-Dienstleistungen u. –wartungen | 0,00 |
| IT-Miet- bzw. Leasingaufwand | 0,00 |
| Werbeaufwand u. Infokampagnen sowie Öffentlichkeitsarbeit | 0,00 |
| Repräsentationsaufwendungen (Catering u. Geschäftsessen, Sonstige) | 32.062,00 |
| Buchhaltungsaufwand | 0,00 |
| davon Entgelte gegenüber der Buchhaltungsagentur des Bundes | 0,00 |
| Druckwerke (eigens erstellte und erworbene) | 3.820,80 |
| davon Fachliteratur | 0,00 |
| davon Zeitungen | 0,00 |
| davon Bibliotheksbestände | 0,00 |
| Aus- u. Fort- und Weiterbildung | 0,00 |
| Reinigung | 0,00 |
| Übersetzungsleistungen und Dolmetsch | 0,00 |
| Medizinische Gutachten | 0,00 |
| Rechtsgutachten, Rechtsberatung, gerichtliche Sachverständige | 0,00 |
| Sonstige Beratungsleistungen | 56.352,32 |
| Sicherheitskosten (Wachdienst) | 0,00 |
| Summe Forschung, Technologie und Innovation | 92.235,12 |

19.1.1.1 Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
|--|--------------|--------------|-------------|--------|
| | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| Aktiva | 1.208.236,15 | 1.020.233,59 | 188.002,56 | 18,4 |
| A. Anlagevermögen | 33.770,17 | 44.870,90 | -11.100,73 | -24,7 |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | 3.875,22 | 6.835,44 | -2.960,22 | -43,3 |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 3.875,22 | 6.835,44 | -2.960,22 | -43,3 |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. geleistete Anzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| II. Sachanlagen | 29.894,95 | 38.035,46 | -8.140,51 | -21,4 |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. technische Anlagen und Maschinen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 29.894,95 | 38.035,46 | -8.140,51 | -21,4 |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| III. Finanzanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 6. sonstige Ausleihungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| B. Umlaufvermögen | 1.164.823,15 | 961.547,71 | 203.275,44 | 21,1 |
| I. Vorräte | 0,00 | 97,44 | -97,44 | -100,0 |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. unfertige Erzeugnisse | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen | 0,00 | 97,44 | -97,44 | -100,0 |
| 5. geleistete Anzahlungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | 779,80 | 1.980,11 | -1.200,31 | -60,6 |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 200,00 | 6,96 | 193,04 | - |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände | 579,80 | 1.973,15 | -1.393,35 | -70,6 |
| III. Wertpapiere und Anteile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |

19.1.1.1 Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Vermögensrechnung (Beträge in Euro)

Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva | Stand | | Veränderung | |
|---|--------------|--------------|-------------|-------|
| | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten | 1.164.043,35 | 959.470,16 | 204.573,19 | 21,3 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | 9.642,83 | 13.814,98 | -4.172,15 | -30,2 |
| D. Aktive latente Steuern | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| Passiva | 1.208.236,15 | 1.020.233,59 | 188.002,56 | 18,4 |
| A. Eigenkapital | 33.540,05 | 33.540,05 | 0,00 | 0,0 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 33.540,05 | 33.540,05 | 0,00 | 0,0 |
| II. Kapitalrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 1. gebundene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. nicht gebundene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| III. Gewinnrücklagen: | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 1. gesetzliche Rücklage | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| B. Rückstellungen | 194.319,04 | 149.272,18 | 45.046,86 | 30,2 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. Rückstellungen für Pensionen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. Steuerrückstellungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 4. sonstige Rückstellungen | 194.319,04 | 149.272,18 | 45.046,86 | 30,2 |
| C. Verbindlichkeiten | 980.377,06 | 837.421,36 | 142.955,70 | 17,1 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen | 874.865,67 | 767.789,84 | 107.075,83 | 13,9 |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 49.448,61 | 20.764,91 | 28.683,70 | 138,1 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten | 56.062,78 | 48.866,61 | 7.196,17 | 14,7 |
| davon aus Steuern | 26.991,01 | 20.886,43 | 6.104,58 | 29,2 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit | 22.634,13 | 21.968,91 | 665,22 | 3,0 |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |

19.1.1.2 Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Ergebnisrechnung
 (Beträge in Euro)

Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
|--|--------------|--------------|-------------|-------|
| | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| 1. Erhaltene Subventionen | 1.692.924,17 | 1.676.659,03 | 16.265,14 | 1,0 |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen | -97,44 | -2.036,88 | 1.939,44 | 95,2 |
| 3. Projektaufwand | -454.641,38 | -492.197,12 | 37.555,74 | 7,6 |
| 4. sonstige betriebliche Erträge | 16.936,28 | 5.859,77 | 11.076,51 | 189,0 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück- stellungen | 11.175,99 | 2.864,35 | 8.311,64 | 290,2 |
| c) übrige | 5.760,29 | 2.995,42 | 2.764,87 | 92,3 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons- tige bezogene Herstellungsleistungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| a) Materialaufwand | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun- gen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 6. Personalaufwand | -907.407,52 | -840.238,89 | -67.168,63 | -8,0 |
| a) Löhne und Gehälter | -715.380,94 | -664.346,23 | -51.034,71 | -7,7 |
| b) soziale Aufwendungen | -192.026,58 | -175.892,66 | -16.133,92 | -9,2 |
| davon Aufwendungen für Altersversor- gung | -15.827,41 | -15.304,56 | -522,85 | -3,4 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbei- tervorsorgekassen | -11.321,84 | -10.167,50 | -1.154,34 | -11,4 |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -160.682,68 | -146.304,95 | -14.377,73 | -9,8 |
| davon sonstige Sozialaufwendungen | -4.194,65 | -4.115,65 | -79,00 | -1,9 |
| 7. Abschreibungen | -17.127,20 | -18.057,44 | 930,24 | 5,2 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | -17.127,20 | -18.057,44 | 930,24 | 5,2 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö- gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen | -331.019,79 | -330.439,67 | -580,12 | -0,2 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8 | -432,88 | -451,20 | 18,32 | 4,1 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever- mögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 577,18 | 601,59 | -24,41 | -4,1 |

19.1.1.2 Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Rat für Forschung und Technologieentwicklung „FTE-Rat“ - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen | Stand | | Veränderung | |
|---|------------|------------|-------------|------|
| | 31.12.2021 | 31.12.2020 | In EUR | In % |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| davon Abschreibungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15 | 577,18 | 601,59 | -24,41 | -4,1 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16) | 144,30 | 150,39 | -6,09 | -4,0 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | -144,30 | -150,40 | 6,10 | 4,1 |
| 19. Ergebnis nach Steuern | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |

R
I
H

